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Singurul festival de muzi-
că rock şi alternativă din Ga-
laţi, „Danube Rock Sounds“, 
ajuns la cea de-a X-a ediţie, 
se va desfăşura anul acesta 
în perioada 13-15 septem-
brie, la Plaja „Dunărea“, iar 
programul fi nal al trupelor 
participante a fost deja sta-
bilit. Una dintre cele mai 

iubite trupe din Balcani, Du-
bioza Kolektiv, din Bosnia şi 
Herţegovina, vine în premi-
eră la Galaţi, dar iubitorii de 
muzică vor vibra şi la presta-
ţiile unor artişti consacraţi 
din România, precum Viţa 
de Vie, Robin and the Back-
stabbers, Vunk sau White 
Mahala. Un alt cap de afi ş 

al festivalului va fi  Delia, 
o voce importantă a indus-
triei muzicale autohtone. 
Festivalul va aduce în faţa 
publicului şi trupe pe care 
fanii nu au ocazia să le vadă 
în mod obişnuit. Concertele 
vor începe în fi ecare zi la ora 
17.00. . D.C.Predescu 

> pag. 05

Festivalul „Danube Rock Sounds“, 
la Plaja „Dunărea“, în acest weekend

CU OCHII PE ELEVI  > EVENIMENT/03
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au nevoie de au nevoie de 
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au nevoie de 
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ZIUA 

INGINERULUI 

ROMÂN
MIRONOV. Uni ver sitatea 

„Dunărea de Jos“ organizează joi, 

12 septembrie, un eveniment menit 

să celebreze Ziua Inginerului, la 

care invitat special va fi  Alexandru 

Mironov. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar
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Violenţele fi zice, 

bullyingul, consumul 

de droguri şi trafi cul 

de persoane sunt doar 

câteva dintre pericolele 

la care sunt expuşi elevii 

de toate vârstele, în clase 

şi în preajma unităţilor 

şcolare, iar numărul mare 

de incidente a determinat 

o creştere a prezenţei 

forţelor de ordine în 

preajma instituţiilor de 

învăţământ. . Mariana 

Constandache 

09social
Doi fraţi din judeţul 
Vrancea, prinşi 
cu droguri în Galaţi

04eveniment
Bilete online pentru 
cursele de agrement 
pe Dunăre

16observator
Un motociclist a murit
într-un accident 
greu de explicat 
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Ana Denis Aramă, directorul  u

executiv al Casei Judeţene 

de Pensii Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Orașul cu oameni de beton

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

S
e anunţă ploi în Galaţi, aşa că 
cine circulă cu Transurbul 
va avea din nou ocazia să 
testeze cât de încăpătoare 

sunt refugiile din staţii, despre 
care îmi menţin părerea că sunt 
mult prea mici pentru scopul pe 
care ar trebui să-l aibă. 

Adevărul e că acestea sunt 
refugii de design, gândite în 
primul rând pentru aspect, 
nu pentru funcţionalitate. Ele 
arată bine, dar nu te apără de 
ploaie, de soare, de vânt. Sub 
miniacoperișul lor, în caz de 
intemperii, au loc doar câteva 
persoane, nu prea multe. E ca la 
Netfl ix, unde poţi crea un număr 
limitat de conturi. Dacă mai vrei 

un cont, trebuie să elimini unul 
din cela care există deja.

Nu trebuie să baţi foarte mult 
orașul la pas ca să vezi că multe în 
Galaţi s-au făcut numai de dragul 
designului. Pavelele cu care s-au 
placat trotuarele și care au crăpat 
sau se mișcă la doar câteva zile 
după ce au fost puse devin capcane 
pentru pietoni atunci când plouă 
sau când prind o pojghiţă de 
gheaţă. Noile borduri sunt de 
design, că alea trainice, care au 
rezistat zeci de ani pe Domnească, 
s-au dus într-o lume mai bună. 
Avem o piaţetă a fl orilor de tei, 
lângă policlinica cu plată, care 
arată foarte bine dar din care 
lipsesc fi x... teii. Avem un pasaj 
subteran în centru care s-a vrut 
futurist, cu niște copertine care 
au pornit de la ideea de scoică și 
valuri (forme emblematice pentru 

Dunăre) și care au ieșit cărăbuși. 
Bine că nu ne-au ieșit mitraliere, 
vorba bancului.

Avem copaci de design în 
parcul de la Elice, copaci de tablă 
care ar trebui să ofere mai multă 
umbră decât copacii adevăraţi pe 
care i-am avut și de care ne-am 
bătut joc. Poate reușim să punem 
și niște vrăbii de tablă pe lângă ei, 
ca să pară mai realiști. Sau poate 
punem niște autobuze de carton 
pe străzi, ca să pară mai multe.

În Al Doilea Război Mondial, 
când aliaţii pregăteau debarcarea 
din Normandia, au adunat sute 
de tancuri și camioane gonfl abile 
în zona Pas de Calais, păcălindu-i 
pe nemţi că debarcarea urma să 
aibă loc acolo. Am putea și noi să 
încercăm fi gura asta.

Să punem niște fabrici de 
carton sau gonfl abile, ca să 

arătăm că mai avem industrie. 
Să desenăm niște copaci și 
parcări 3D, mai adăugăm un 
aeroport, o fabrică de baterii, 
mai punem niște machete de 
nave de croazieră la malul 
Dunării, între pontoanele 
privaţilor și terasele pe care 
alţii le-au „desenat“ cu de la 
sine putere pe domeniul public 
și în jurul unor sculpturi de pe 
faleză. De fapt, ce zic eu, hai 
să desenăm orice ne trece prin 
minte, că orașul nostru merită 
să fi e în mileniul trei, merită un 
destin mai bun.

Ar fi  bine să punem și niște 
oameni pe străzi, ca să suplinim 
lipsa celor 40.000 de gălăţeni care 
au plecat din oraş între ultimele 
două recensăminte. Şi ca să fi e 
cât mai realist, oamenii ar trebui 
să fi e musai din beton.  .

Cristin
el 

Luca 

maxime

“
Să nu te cerţi 
niciodată                    
cu un prost!          
Ceilalţi au toate 
şansele să nu 
observe diferenţa
GOETHE

sinaxar
11.09.2024

Sf. Cuv. Teodora u

din Alexandria; 

Sf. Cuv. Eufrosin Bucătarul

u Cu ocazia începerii anului 
școlar, Germania a anunţat că 
va extinde controalele la toate 
frontierele sale terestre, pentru a 
reduce „imigraţia ilegală“. Ca să 
fi e sigură că intră în Schengen, 
România va aștepta să adoarmă 
vameșii și poliţiștii de frontieră 
nemţi. În cel mai rău caz, vom intra 
în Schengen noaptea, ca imigranţii.

u Luni, 9 septembrie, Klaus 
Iohannis a vizitat festiv Colegiul 
Naţional „Mihai Viteazul“ din 
Capitală, în care a intrat călare, așa 
cum a văzut c-a făcut domnitorul 
cu nume de liceu, cu mare pompă, 
când a intrat în Alba Iulia. Tot ce-
au înţeles elevii din discursul lui 
Iohannis este că calul e cacofonie. 
După plecarea președintelui de 
la festivitatea de deschidere a 
anului școlar de la Colegiul „Mihai 
Viteazul“, paznicul unităţii de 
învăţământ a sunat, îngrozit, la 

TVR 1, și a anunţat că s-au găsit 
fragmente și crâmpeie de clonă de 
domnitor, cât și valută la PNRR.

u Profi tând de prezenţa 
președintelui în format fi zic la 
festivitatea de începere a anului 
școlar, un activist l-a întrebat pe 
Iohannis pe unde a umblat în 
ultimii 10 ani. Senin și neîngrijorat, 
aidoma unui elev de clasa a 5-a, 
Klaus Iohannis i-a răspuns: „Am fost 
să ud buretele şi ficusul, în Diaspora.“

u Potrivit unei analize a 
experţilor de la Digi24, „România 
nu are adăposturi civile suficiente, iar 
lumea nu ştie unde sunt.“

Din motive de securitate 
naţională, autorităţile au ascuns 
deliberat amplasamentul acestor 
adăposturi civile, ca sa nu afl e 
inamicul. Iar ca să nu afl e inamicul 
unde se afl ă adăposturile, de 
existenţa lor nu trebuie să știe nici 
măcar românii.

u Tradiţia românească este 
respectată cu sfi nţenie. Imediat 
după începerea anului școlar, 
în ţara noastră a început și anul 
tibetan. Un profesor de română din 
Bacău a fost auzit propovăduind, 
în curtea unui liceu tehnic din 
localitate: „Lăsaţi copiii să vină la 
mine, la meditaţie!“

u Începutul de an școlar l-a 
sensibilizt până și pe cantautorul 
Smiley. Acesta și-a amintit, cu 
ingenuă emoţie, că, pe vremea în 
care se credea profesor de muzică 
o întreba pe iubita sa: „De ce nu vii la 
ora asta?“ .

tragedia
Lucrare de control la SUPERBOREEA

divina

nec plus ultra

ALTERNATIVĂ

ION ZIMBRU                           (CU ION STRATULAT, ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ) 

    (!) nu mai pot răsări, nu mai ştiu să apun:

    uite, stau spânzurat de-o amiază schiloadă,

    vine ochiul de sfi nx pe-o nuia de alun,

    lupii vin (plictisiţi) să mănânce zăpadă (!)

    (!) dacă dorm, nu visez să cobor pe pământ,

    ca un înger smintit, cu aripi de şindrilă -

    mi se pare că-s viu, mi se pare că sunt

    „î” din „a” până când(?) şi-nvelit cu argilă (!)

    (!) uneori, nu-ndrăznesc să rostesc un cuvânt

    şi mă fac surdomut şi naiv, chior mă fac -

    mi-i la fel de urât, dacă stau lângă sfânt,

    mi-i la fel de frumos, dacă stau lângă drac (!)

    (!) alteori, îndrăznesc să mai am orizont:

    nişte vulturi fl ămânzi, nişte lanţuri egale -

    piramidele cad (voluntare) pe front,

    lupii vin (omnivori) să mănânce vocale (!) 

şi ţara se piaptănă
Mihai Viteazul: 

„Calul de dar nu se caută la președinţi“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
i-a citit toate lucrările 
de control, însă nu mi-a 
pus nici o notă. Mi-a 

trimis un mesaj şi mi-a zis că 
nu mai are note, că le-a dat pe 
toate pentru tot felul de lucrări 
şi pentru tot felul de „repezeli 
semantice”, cum scrie Nichita 
Stănescu. Însă, pentru ca să 
nu pic în balta cu depresii, m-a 
rugat să dau lucrare de control 
şi la ea. Chiar mă bucur şi chiar 
dau: „Aş putea să jur că-i cea mai 
frumoasă femeie din oraş. Aş 
putea să mor preventiv pentru 
mâinile sale îndelungi până 
departe, pentru ochii săi mari 
şi amari. Jur că sunt gata de 

coasă/cosit printre greierişuri 
şi printre grâuri, aşa, să-i tai 
orice substantiv din cale, numai 
să vină (sălbatecă) în carte, în 
ultima mea carte! Băieţii se 
spânzură de bucurie, dar ea se 
face că nu-i vede. Şi le împarte 
coliva la cerşetori. Şi rămâne cea 
mai frumoasă. Şi nici n-o mai 
întrece nimeni la surâs... dar 
umblă încolo şi încoace, caută 
loc sigur şi singur de plâns. 
Şi, adeseori, se duce şi seduce 
liniştea cărţilor, rece, foarte 
rece! Şi, când merge şi pleacă şi 
trece şi vine şi vrea să-l cunoască 
pe cel mai simplu necunoscut 
din toată lumea, băieţii pică din 
ştreanguri, se lasă de moarte, 
fi ecare se crede mister, fi ecare 
râvneşte la ea: această femeie 

tămăduitoare şi fără de nume, 
clevetită şi furată din carte... 
şi uitată în carte! Jur, aş putea 
să jur că ea-i o femeie fatală... 
şi nu mai are vreme şi timp să 
iubească statui necioplite, nu are 
haz să mai cucerească istorii, ori 
să înjuge regi şi împăraţi fără 
scofală, care au trecut prin foc 
şi prin sabie toţi ochii mari şi 
amărui, atâtea şi atâtea fecioare 
sterline, au dezvânturat aripile 
morii, au dat de-a dura atâtea 
imperii şi universuri, însă au 
îngenuncheat la picioarele-i 
de primadonă, i-au dus trena 
şi i-au dus dorul! Jur, aş putea 
să jur că ea a făcut dragoste pe 
rug şi pe rugăciune, căci se re/
naşte continuu, încet şi fără de 
prihană. Pot să înjur ţiganca 

aceea, care mi-a luat bănuţii 
de pâine şi îmi zice/ghiceşte 
că trebuie să fug până mor de 
bucurie, să fug până dincolo de 
orice Nazaret, pentru această 
femeie fără nume: Superboreea!” 
Jur, pe singurătatea mea de 
onoare jur: în fi ecare dimineaţă, 
această femeie vine dinspre 
nord, continuu vine dinspre 
nord, numai dinspre nord, însă 
nu (mai) ajunge niciodată... 
la mine, pe marginea mea! 
Sigur, cred că nu există sud! 
Şi, din cauza lui, a cestui sud 
inexistent, uzez de condiţionalul 
operativ, mă declar învinsul 
aşteptării, dar nu m-aş opri 
(nicicând şi nicicum) din pândă 
şi încăpăţânare!... NEC PLUS 
ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Violenţele fi zice, bullyingul, 

consumul şi trafi cul de droguri 

şi trafi cul de persoane sunt 

doar câteva dintre pericolele la 

care sunt expuşi elevii de toate 

vârstele. În clase, în preajma 

unităţilor şcolare sau chiar pe 

drumul spre casă este nevoie 

ca elevii să ştie că sunt protejaţi 

sau că au la cine apela în caz de 

nevoie. Iar dacă răul s-a produs, 

este extrem de important ca 

cineva care să poată interveni să 

fi e aproape.  

Numărul mare de incidente 
petrecute în incinta sau în ime-
diata vecinătate a unităţilor şco-
lare, fenomen în ascensiune care 
îi are ca protagonişti în primul 
rând pe elevi, au determinat o 
creştere a prezenţei forţelor de 
ordine în preajma instituţiilor 
de învăţământ. Cel puţin asta 
promit şefi i structurilor gălăţene 
care au ca atribuţii asigurarea or-
dinii publice. Ofi cialii garantează 
că pe tot parcursul anului şcolar 
2024-2025 vor intensifi ca patru-
lele în zona acestor obiective. Nu 
este o misiune uşoară, având în 
vedere numărul mare de insti-
tuţii de pe raza întregului judeţ, 
precum şi numărul destul de mic 
al poliţiştilor care trebuie să fi e 
prezenţi pe mai multe fronturi. 
Dar, cu toate acestea, misiunea 

a început chiar din prima zi de 
şcoală, a dat asigurări şeful IPJ 
Galaţi. Chestorul Cornel Moto-
tolea a precizat că la toate cele 
432 de unităţi de învăţământ au 
fost prezente patrule de poliţişti, 
jandarmi şi poliţişti de frontieră 
chiar din prima zi de şcoală, iar 
acesta nu va fi  un act izolat sau 
episodic, ci unul permanent.“

„Am avut prezenţa fi zică cu 
patrule la cele 164 de unităţi din 
mediul urban şi la cele 268 din 
mediul rural. Astfel de activităţi 
vor fi  derulate pe tot parcursul 
anului şcolar, atât pe linie de or-
dine publică, cât şi rutieră. Vom fi  
implicaţi nu doar noi, poliţia, ci şi 
jandarmii şi poliţiştii de frontie-
ră“, a precizat şeful IPJ Galaţi. 

Un sprijin important pentru 
a ţine situaţiile potenţial pericu-
loase sub control îl vor constitui 
sistemele de pază, prezente în for-
mulă suplimentară, însă la doar 

jumătate dintre unităţile de învă-
ţământ. Este vorba despre acele 
şcoli unde există paznici şi siste-
me electronice de monitorizare 
şi, respectiv, avertizare. Un alt 
factor adjuvant pe care mizează 
poliţiştii îl constituie planul teri-
torial de combatere a violenţei în 
şcoli, „Şi tăcerea e tot violenţă“, 
prin care elevii sunt încurajaţi 
să vorbească, să comunice în mo-
mentul în care sunt victime ale 
unei forme de abuz sau violenţă, 
şi să ceară ajutor.

 Cu ochii pe chiulangii 
Şi în acest an şcolar, patrulele 

forţelor de ordine îi vor „deranja“ 
pe cei care au alte preocupări de-
cât prezenţa la ore. Adunatul de  
pe străzi sau din baruri, un obi-
cei deranjant pentru mulţi elevi 
şi chiar părinţi, va fi  păstrat şi 
va constitui una dintre principa-
lele direcţii pe care vor acţiona 

jandarmii, în încercarea de a-i 
menţine pe elevi în atmosfera 
de „şcoală“. Asta include şi ur-
mărirea minorilor care cumpără 
ţigări sau energizante cu care îşi 
„omoară“ mai apoi timpul în par-
curi, scări de bloc sau alte locuri 
ascunse.

„În acest an şcolar avem în ve-
dere menţinerea nivelului ridicat 
de acţiune în cadrul activităţilor 
de control sistematic şi prezenţă 
activă în zonele apropiate institu-
ţiilor de învăţământ, cu scopul de 
a preveni absenteismul şi abando-
nul şcolar. De asemenea, ne vom 
corela activităţile de menţinere 
a ordinii publice cu programul 
orar al unităţilor de învăţământ, 
pentru a asigura o intervenţie cât 
mai promptă în cazul producerii 
cazurilor de violenţă în şcoli şi 
în vecinătatea acestora“, a menţi-
onat col. Florin Simionel, inspec-
torul-şef al IJJ Galaţi. .

CU OCHII PE ELEVI, PÂNĂ LA VARĂ  .  SIGURANŢĂ

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Astăzi, 

11 septembrie, se va opri curentul 

electric, timp de până la cinci ore, 

pe Calea Prutului, la sediul Petrom, 

conform datelor de pe site-ul 

companiei Distribuţie Energie 

Electrică România - Sucursala 

Galaţi. Sâmbătă, 14 septembrie, 

lucrări la reţeaua electrică sunt 

anunţate în zona Metro şi în Bariera 

Traian. Întreruperile vor afecta 

abonaţi casnici şi fi rmele Glissando, 

Eurodo, Lacon, Romstal, precum 

şi operatorii economici de pe 

str. Cetăţianu Ioan. Tot pe 14 

septembrie, vor fi  lucrări la Sat 

Costi, care vor lăsa temporar fără 

curent consumatorii casnici şi 

agenţii economici de pe străzile DN 

26, Energiei, Brateş (parţial - grup 

case Amiro, spălătoria auto ACG).  

. C.L. 

Meteororlogii au emis o aver-
tizare Cod galben de ploi, vijelii 
şi instabilitate atmosferică accen-
tuată, valabilă până astăzi, la ora 
15.00, pentru judeţele din sudul 
şi sud-estul ţării, inclusiv Galaţi. 
Conform meteorologilor, ploile 
vor continua până mâine, însă 
vor scădea cantitativ. „În Munte-
nia, Dobrogea şi sudul Moldovei, 

vor fi  perioade cu averse toren-
ţiale, local însoţite de descărcări 
electrice şi intensifi cări de scurtă 
durată ale vântului. În intervale 
scurte de timp sau prin acumula-
re, cantităţile de apă vor fi  de 20-
25 l/mp şi, izolat, de peste 30-40 
l/mp“, informează Administra-
ţia Naţională de Meteorologie. 
.  V.L. 

meteo
Cod galben de ploi şi vijelii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 

septembrie, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Combinatu-

lui. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Cudalbi, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa şi Iveşti. Pe DE 

581, o autospecială va fi  pre-

zentă la Munteni. . Mariana 

Constandache

Şcolile 
din Galaţi 
au nevoie de 
supraveghere 
cu poliţia
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Platformă online 
pentru bilete la cursele 
de agrement pe Dunăre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a lansat o platformă online 

modernă și intuitivă, care 

permite achiziţionarea rapidă și 

facilă a biletelor pentru cursele 

de agrement pe Dunăre cu 

nava „Camelia“, se arată într-un 

comunicat de presă al instituţiei. 

Biletele pot fi  achiziţionate on-
line accesând linkul bilete.cjgalati.
ro, care poate fi  accesat și prin in-
termediul site-ului CJ Galaţi, www.
cjgalati.ro.

"Plimbarea pe fl uviu este acum 
la doar câteva clickuri distanţă! 
Am creat o platformă prin care se 
pot cumpăra bilete online pentru 

cursele de agrement cu nava Consi-
liului Judeţean. Pasionaţii de plim-
bări pe Dunăre își pot rezerva locul 
în avans și își pot alege orarul care li 
se potrivește cel mai bine. Mai ușor, 
mai repede și mult mai comod“, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi. 

După fi nalizarea tranzacţiei, bi-
letul electronic va fi  trimis automat 
pe adresa de e-mail furnizată în 
procesul de cumpărare. Biletele pot 
fi  validate la îmbarcarea pe navă, 
fi e direct de pe telefonul mobil, fi e 
printate pe hârtie. 

În cazul în care o cursă este anu-
lată, fi e pentru că nu întrunește 
numărul minim de persoane (10) 
sau condiţiile meteo nu permit 
efectuarea acesteia, suma plătită 
va fi  rambursată integral în contul 

bancar folosit pentru realizarea 
plăţii. Noul sistem poate fi  testat 
de amatorii de plimbări pe Dună-
re chiar din această săptămână, 
cursele de agrement urmând să se 
deruleze după următorul program: 
miercuri, 11 septembrie, ora 17.00 
- cursă rezervată pentru elevi (în 
cadrul programului derulat de CJ 
Galaţi, prin care grupurile de elevi 
din învăţământul primar, gimna-
zial și special se pot plimba gratuit 
pe Dunăre); joi, 12 septembrie, ore-
le 13.30 și 17.00 - tot curse rezervate 
pentru elevi; vineri, 13 septembrie, 
orele 13.30 și 17.00; sâmbătă, 14 sep-
tembrie, orele 10.00, 13.30 şi 17.00; 
duminică, 15 septembrie, orele 
10.00, 13.30 și 17.00.

 Traseul parcurs va fi  Palatul 
Navigaţiei (ponton Schengen) - pod 

peste Dunăre (dus-întors). Numă-
rul minim de persoane ce pot fi  îm-
barcate pe navă este de 10 pasageri, 
iar numărul maxim permis este de 
30 de pasageri. Cursele se vor desfă-
şura doar dacă sunt minimum 10 
pasageri. Îmbarcarea va începe cu 
30 minute înainte de cursă. 

Accesul pe navă se face pe baza 
biletului de călătorie, care poate fi  
achiziţionat la urcarea pe navă sau 
online. În caz de vizibilitate redu-
să (ploaie, ceaţă) sau vânt puternic, 
cursele nu se vor efectua.

Tariful este următorul și se poa-
te achita cash sau cu cardul: copii 
0-6 ani - gratuit; copii 6-18 ani - 15 
lei/persoană/oră (30 lei pentru o 
cursă de două ore); adulţi - 25 lei/
persoană/oră (50 lei pentru o cursă 
de două ore). ,

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, împreună cu Asociaţia 
Generală a Inginerilor din Româ-
nia (AGIR) - Sucursala Galaţi organi-
zează joi, 12 septembrie, începând 
cu ora 10.00, în Campusul Știinţei, 
sala D12, un eveniment menit să 
celebreze Ziua Inginerului Român. 
La eveniment vor participa repre-
zentanţi ai mediului academic, 
mediului preuniversitar, ingineri 
din diverse domenii de activitate 
și susţinători ai educaţiei din do-
meniile știinţei și tehnicii.

 Invitaţii speciali ai evenimen-
tului sunt Alexandru Mironov, 
senior editor la revista „Știinţă 

și Tehnică“ și personalitate care 
a contribuit de-a lungul a mai 
mult de 50 de ani la populariza-
rea știinţei în România, și Doru 
Tătar, inginer constructor și in-
ventator cu peste 20 brevete.

 În cadrul dezbaterilor, Car-
men Cătălina Rusu și Luigi Mis-
todie vor face cunoscute detalii 
actuale legate de conceptul STEM 
(Science, Technology, Enginee-
ring and Mathematics), apărut ca 
o prioritate educaţională a seco-
lului al XXI-lea, care îşi propune 
să coreleze învăţarea elevilor cu 
gândirea critică și conexiunile 
din lumea reală, conducând că-

tre o educaţie inginerească soli-
dă. Ziua Inginerului Român le va 
da prilejul profesorilor care au 
îndrumat participarea elevilor 
de gimnaziu sau liceu în diferite 
competiţii ce au stimulat dezvol-
tarea competenţelor STEM să-și 
prezinte succesele și direcţiile în 
care doresc să fi e sprijiniţi în de-
mersurile lor educaţionale.

 Cu această ocazie va fi  lansa-
tă cartea „ Noul drum al mătăsii“ , 
care îi are ca autori pe Marcela 
Ganea şi Alexandru Mironov.

Evenimentul este deschis pu-
blicului larg, în limita locurilor 
disponibile.  ,  V.L. 

invitaţi de top
Ziua Inginerului Român, sărbătorită la Universitate

Cercetașii 
gălăţeni 
au explorat 
Lacu Sărat

NATURĂ. Circa 100 de cercetași 

din Galaţi, Brăila, Iași și Constanţa au 

vizitat, la fi nele lunii august, împrejurimile 

staţiunii brăilene Lacu Sărat, pentru a 

studia plantele și păsările din zonă, sub 

îndrumarea specialiştilor de la Muzeul 

Brăilei „Carol I“, care le-au oferit infor-

maţii despre biologie, ecologie, protecţia 

mediului și impactul antropic asupra 

mediului. La acţiune au luat parte tineri 

de la centrele locale „Raza Verde“ Mat-

ca, „Roza Vânturilor“ Galaţi, „BleuMarin“ 

Constanţa, „George Călinescu“ Iași și 

„Nufărul Alb“ Brăila. , V.L.

 GĂLĂŢEAN 

CONDAMNAT, 

ADUS DIN MAREA 

BRITANIE
PEDEAPSĂ. Cinci 

persoane pe numele cărora au 

fost emise mandate de executare 

a unor pedepse privative de 

libertate au fost aduse în ţară de 

poliţişti şi au fost încarcerate, în 

cursul săptămânii trecute. Printre 

acestea se afl ă şi un gălăţean, 

urmărit internaţional pentru 

tulburarea ordinii şi liniştii publice, 

adus vineri din Marea Britanie. Pe 

numele acestuia, Tribunalul Galaţi 

a emis un mandat de executare 

a pedepsei cu închisoarea de un 

an şi nouă luni.În cadrul acestui 

lot, au mai fost aduşi în ţară doi 

condamnaţi depistaţi în Marea 

Britanie şi alţi doi în Olanda, 

care au de efectuat pedepse 

cu închisoarea pentru trafi c 

de persoane, trafi c de droguri, 

infracţiuni rutiere şi distrugere. 

, V.L.  

O

PLIMBĂRI CU NAVA CJ GALAŢI  .  REZERVĂRI
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Festivalul 
„Danube Rock Sounds“, 
în acest weekend
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Singurul festival de muzică 

rock și alternativă din Galaţi, 

„Danube Rock Sounds“, se 

va desfăşura anul acesta în 

perioada 13-15 septembrie pe 

Plaja „Dunărea“, iar programul 

fi nal al trupelor participante a 

fost deja stabilit.

Ajuns la cea de-a X-a ediţie, 
festivalul propune în acest we-
ekend o combinaţie originală 
foarte captivantă. Una dintre 
cele mai iubite trupe din Bal-
cani, Dubioza Kolektiv, vine în 
premieră pe scena „Danube Rock 
Sounds“, dar iubitorii de muzică 
vor vibra și la prestaţiile unor 

artiști consacraţi din România, 
precum Viţa de Vie, Robin and 
the Backstabbers, Vunk, Deliric 
x Silent Strike x Muse Quartet 
sau White Mahala. Festivalul va 
aduce în faţa publicului și trupe 
pe care fanii nu au ocazia să le 
vadă în mod obișnuit.

Formaţia Dubioza Kolektiv, 
din Bosnia și Herţegovina, este 
o trupă de dub rock avangar-
dist, cunoscută pentru stilul 
său crossover care încorporea-
ză elemente de hip-hop, reggae, 
rock, punk, muzică electroni-
că și, evident, îndrăgitul stil 
balcanic.

Un alt cap de afiș al festiva-
lului va fi Delia, o voce impor-
tantă a muzicii autohtone, care, 
alături de trupa sa, alimentează 

scenele și topurile cu nenumă-
rate hituri care se încadrează în 
categoria „rock sounds“.

Publicul gălăţean se va putea 
delecta și cu formaţii sau soliști 
la început de carieră, precum 
cea mai recentă câștigătoare a 
concursului de televiziune „Vo-
cea României“, gălăţeanca Ale-
xandra Căpitănescu.

Iată programul pe zile şi or-
dinea trupelor care vor urca pe 
scenă, la o nouă întâlnire cu 
pasionaţii de muzică de la Du-
năre:  vineri, 13 septembrie : 
Etajul 11, White Ember, Heart-
break Cinema, Alex and the Fat 
Penguins, The Groovy Bastards, 
White Mahala, Robin and the 
Backstabbers, Dubioza Kolektiv 
(Bosnia și Herţegovina);  sâmbă-

tă, 14 septembrie : Momentum, 
JBLK, Dl. Goe, Rodney Branigan 
(Marea Britanie), Melting Dice, 
The Kryptonite Sparks, Vunk, 
Deliric x Silent Strike;  dumini-
că, 15 septembrie : Alexandra 
Căpitănescu, HVNDS, Dora Gai-
tanovici, Viţa de Vie, Delia.

Concertele vor începe în fie-
care zi la ora 17.00.

Biletele de intrare au fost puse 
în vânzare pe platforma iabilet.
ro şi costă 119 lei pentru fi eca-
re zi, iar un abonament pentru 
toate cele trei zile este 269 de lei. 
Pentru grupuri de 3-5 persoane, 
există mai multe tipuri de re-
duceri de preţ. Copiii în vârstă 
de până la 12 ani benefi ciază de 
acces gratuit, dar trebuie să fi e 
însoţiţi de un adult. .

MUZICĂ ŞI DISTRACŢIE, LA PLAJA "DUNĂREA“  .  PROGRAM

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 11 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din Galaţi nu se va 
mai urca la volan în următoare-
le trei luni și va avea de plătit 
și o amendă usturătoare, după 
ce s-a distrat neregulamentar și 
periculos pe Faleza Superioară. 
Șoferul în vârstă de 21 de ani a 
fost fi lmat, în urmă cu câteva 
nopţi, în timp ce făcea tot felul 
de manevre periculoase pe bule-

vard, deși prin zonă mai treceau 
mașini. În imaginile surprinse 

de un trecător se poate vedea 
cum mașina condusă de tânărul 
de 21 de ani face viraje pericu-
loase, trecând de pe un sens pe 
celălalt, peste linia continuă. 

Imaginile ajunse în spaţiul 
public prin intermediul reţele-
lor de socializare i-au venit de 
hac teribilistului, care a fost 
identifi cat după ce poliţiștii au 
afl at numărul de înmatriculare 
al mașinii. Potrivit Biroului de 
Presă al IPJ Galaţi, conducătorul 

auto a fost amendat cu 1.567 de 
lei, pentru circulaţie pe sens 
opus, încălcarea marcajului lon-
gitudinal dublu continuu și con-
ducere agresivă și i-a fost reţinut 
permisul de conducere pentru 
90 de zile.

 Astfel de comportamente la 
volan reprezintă un real pericol 
pentru ceilalţi participanţi la tra-
fi c, punând în pericol siguranţa 
acestora, au mai transmis repre-
zentanţii Poliţiei Galaţi. .

amendă
Un șofer a rămas fără permis pentru că făcea drifturi

362,8761OO

gram aur

5,3163OO

franc elveţian gra

4,5050OO

dolardol

4,9742OO

euro
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şi militarii ar 

putea benefi cia 

de majorarea 

plafonului lunar al 

pensiilor neimpozabile, de la 

2.000 lei la 3.000 de lei, după ce 

liderul PNL, Nicolae Ciucă, i-a 

solicitat ministrului Finanţelor, 

Marcel Boloş, să-i includă printre 

cei cărora li se aplică legea 

adoptată recent de Parlament, 

promulgată deja de preşedintele 

Klaus Iohannis şi valabilă de la 1 

octombrie, relatează News.ro. 

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Lucian Romaşcanu, a afi rmat, în 
replică, marţi, că liberalii "reacţi-
onează la scorurile politice jenan-
te cu care sunt creditaţi“ şi "au 
ajuns să inventeze măsuri la care, 
în realitate, PNL s-a opus în Par-
lament“, referindu-se la creşterea 

pragului de impozitare a pensiilor 
militare la 3.000 de lei. 

 Anunţul referitor la impozita-
rea pensiilor militare a fost făcut 
de liberalul Florin Roman, care a 
mai afi rmat şi că parlamentarii 
PNL urmau să depună marţi pro-
iectul de lege pentru "repararea 
greşelilor PSD din legea pensiilor, 
care practic au îngheţat pensiile 
minerilor, siderurgiştilor, ceferiş-
tilor, ale celor cu grupe de muncă, 
persoanelor cu dizabilităţi, cate-
gorie de pensionari abandonaţi 
de PSD“.

 Deputatul liberal a menţionat 
că a avut în audienţă mai mulţi 
mineri, iar unul dintre ei a avut 
o scădere la pensie de 6.000 de lei 
în urma recalculării, după ce a lu-

crat 23 de ani în 
subteran.

 "Legea, la momentul respec-
tiv, spunea că vă puteţi pensiona 
nu la 25 de ani, cum se calculează 
acum punctul de referinţă, ci la 
15, 17, 19, 20 de ani. În condiţiile 
în care au avut salarii mai mari, ei 
au şi contribuit cu 30% mai mult. 
Propunerea noastră vine să rezol-
ve această problemă, în sensul că 
atunci când calculezi punctul de 
referinţă, trebuie să o faci pentru 
acei oameni la condiţiile de atunci 
din lege, pentru că nu e vina lor că 
ulterior legile s-au tot schimbat. 
De aici le apare această scădere, 
întrucât punctul de referinţă nu 
era aşa - 25 de ani stagiu de coti-
zare - ci 19 sau 20 de ani, în con-
diţiile în care au contribuit mai 
mult. Propunerea noastră este ca 
punctul de referinţă să fi e calculat 
la ceea ce spunea legea la momen-
tul respectiv, să fi e de 20 ani, dacă 

aşa s-a pensionat atunci, pentru că 
aşa i-a permis legea, pentru că era 
benefi ciar de grupă de muncă“, a 
afi rmat Florin Roman.

 Preşedinte PNL, Nicolae Ciucă, 
i-a cerut, recent, ministrului de 
Finanţe ca militarii să fi e incluşi 
între benefi ciarii majorării de la 
2.000 lei la 3.000 de lei a plafo-
nului lunar al pensiilor neimpo-
zabile acordate în baza Legii nr. 
223/2015, afi rmă surse liberale.

 De la 1 octombrie, pentru ve-
nitul lunar din pensii determinat 
ca urmare a aplicării principiului 
contributivităţii, indiferent de ni-
velul acestuia, din care se deduce 
plafonul de venit neimpozabil lu-
nar de 3.000 de lei, se aplică o cotă 
de impunere de 10%. Până acum, 
nivelul era de 2.000 de lei. Măsura 
se aplică doar pensiilor bazate pe 
contributivitate, nu şi celor care 
au o componentă contributivă şi 
una necontributivă, cum este ca-
zul pensiilor militare. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile tulcene fac demer-
suri pentru ca nord-estul Dobrogei 

să devină geoparc UNESCO, terito-
riu de dezvoltare durabilă ale cărui 
valori şi realizări sunt recunoscute 
de organizaţia internaţională, prin 
programul de profi l.

 Secretarul general al Comisi-
ei Naţionale a României pentru 
UNESCO, Madlen Şerban, a decla-
rat pentru Agerpres că demersul 
pentru obţinerea statutului de 
geoparc UNESCO are la bază uni-
citatea zonei din punct de vedere 
al valorii geologice. "Aceşti munţi 
sunt mai vechi decât Munţii Car-
paţi, sunt vestigii geologice unice 
pe planetă. Discuţiile vor continua 
cu noii aleşi, Consiliul Judeţean cu-
noaşte această temă. Urmează ela-
borarea unui dosar care să întru-
nească toate acordurile naţionale, 
iar ulterior va fi  depus, credem că 
va dura ceva ani, pentru a fi  listat 
în patrimoniul UNESCO“, a men-

ţionat Madlen Şerban. Statutul de 
geoparc nu va presupune restric-
ţii pentru comunităţile afl ate pe 
teritoriul acestuia. "La Ministerul 
Mediului, e o discuţie pentru a 
modifi ca legislaţia, nu pentru că ar 
interzice ceva sau ar impune ceva, 
ci pentru că e scrisă într-un limbaj 
al experţilor juridici şi se doreşte 
o traducere din română în româ-
nă, astfel încât să existe claritate, 
că un geoparc UNESCO nu e arie 
protejată şi nu impune restricţii“, 
a adăugat Şerban.  România are în 
momentul de faţă două geopar-
curi, Ţara Haţegului şi Ţinutul 
Buzăului, ultimul având dosarul 
în procedură de revalidare. ,

demersuri
Nord-estul Dobrogei ar putea deveni geoparc UNESCO

Și-a dat foc 
la Spitalul 
Penitenciar 
”Poarta Albă”

INCENDIU. Un incendiu a 

izbucnit, marţi, la Spitalul Penitenciar 

”Poarta Albă”, iar autorităţile au 

activat Planul Roşu de Intervenţie. Din 

primele informaţii, o persoană şi-a 

dat foc în cadrul unităţii respective, 

scrie News.ro. 34 de persoane au 

fost evacuate în curte, conform 

ISU Dobrogea. La faţa locului s-au 

deplasat cinci echipaje SMURD, şase 

maşini de stingere, o autospecială 

pentru transport victime multiple, 

două autoscări. Incendiul a fost 

lichidat la 13.32.  , Cristinel Luca

Ş EFUL 

JANDARMILOR 

DIN TIMIŞ, TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ

ABUZ. Inspectorul-şef 

al Inspectoratului Judeţean de 

Jandarmi (IJJ) Timiş, col. Nicolae 

Slev, a fost trimis în judecată de 

procurorii Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Militar Timişoara, pentru 

abuz în serviciu, informează News.

ro. Procurorii au transmis, că, în 

noiembrie 2023, un căpitan i-a 

solicitat şefului său, colonelul 

Slev, eliberarea unei adeverinţe 

de serviciu care să îi servească 

la înscrierea la un concurs de 

ocupare a unei funcţii superioare în 

cadrul Grupării Mobile de Jandarmi 

Timişoara. Şeful IJJ Timiş nu a 

eliberat în timp util documentul 

cerut de căpitan, pentru a-i folosi 

la concurs, şi i-a transmis acestuia 

că nu este de acord cu eliberarea 

adeverinţei, din cauza defi citului 

de personal de la nivelul unităţii. 

Procurorii spun că în acest fel, 

inspectorul-şef i-ar fi  îngrădit 

subalternului său dreptul la muncă. 

Deoarece nu şi-a putut depune 

dosarul la concurs din cauza şefului, 

căpitanul a decis să îi facă plângere 

penală pentru abuz în serviciu. În 

urma încheierii rechizitoriului de 

către procurorii militari, procesul 

se va desfăşura la Tribunalul Militar 

Timişoara.  . Cristinel Luca 

CALCULE NOI, PE O LEGE VECHE  .  REPLICĂ

Scandal în coaliţie pe 
tema majorării pensiilor
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 „PĂHĂRELUL 

CU NECTAR“, 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
PREMIERĂ. La Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“, 

noua stagiune va debuta pe 19 

septembrie, de la ora 19.00, cu 

premiera spectacolului „Păhărelul 

cu nectar“, în regia lui Ştefan 

Ruxanda, într-un nou spaţiu de joc, 

la Casa de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi, pe strada Ştiinţei nr. 

115.“Păhărelul cu nectar“, noua 

producţie a teatrului gălăţean, 

este un spectacol muzical care 

are la bază textul plin de farmec 

şi candoare al lui Bartolomeu 

Anania, „o feerie de spectacol“, 

după cum îl descrie regizorul 

Ştefan Ruxanda. Este, totodată, 

un nou proiect muzical susţinut de 

compozitorul Eugen Dan Drăgoi, 

care vizează cu precădere grupa 

mai mică de vârstă a publicului 

Teatrului „Gulliver“, dar promite 

să ofere o impresionantă şi 

captivantă experienţă artistică, 

plină de culoare, armonie sonoră 

şi emoţie, pentru întreaga familie. 

Dincolo de universul vizual deosebit 

de expresiv, încărcat de ritm şi 

vivacitate, esenţa textului conferă 

putere şi consistenţă acestui 

spectacol, prin forţa mesajului, 

care este la fel de relevant şi de 

actual precum era la vremea când 

a fost scris. Mica, dar bogata lume 

a gâzelor, insectelor şi fl orilor ce 

roiesc în jurul preţiosului „Păhărel 

cu nectar“ se poate regăsi cu 

uşurinţă şi refl ecta cu claritate în 

universul nostru cotidian. Pleiada 

personajelor ce încântă, dar mai 

ales cântă povestea plină de tâlc 

implică o bună parte a colectivului 

artistic al Teatrului „Gulliver“: Andrei 

Ciugulea, Andrei Cristea, Andrei 

Midişan, Alex Tăşchină, Nicoleta 

Miru-Cosma, Cosmin Cosma, 

Valeria Taban, Elena Emandi, 

Gina Geru, Ramona Păuc şi Elena 

Marin, cărora li se adaugă, şi de 

această dată, talentaţii studenţi ai 

Facultăţii de Arte de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“.  . R.I. 

„Regina nopţii“, în 
deschiderea stagiunii 
Dramaticului
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ îşi aşteaptă spectatorii la 
deschiderea stagiunii 2024-2025, 
duminică, 15 septembrie, de la 
ora 19.00, pe scena Casei de Cul-
tură a Studenţilor, din strada Şti-
inţei nr. 115.

În acest prim spectacol al sta-
giunii, gălăţenii pot urmări avan-
premiera piesei „Regina nopţii“, 
de Leta Popescu. Premiera spec-
tacolului este programată în des-
chiderea Festivalului Naţional de 
Comedie, ediţia a XXXV-a, pe 28 
septembrie 2024.

„Regina nopţii“ este al treilea 
spectacol pe care Leta Popescu îl 
montează la Galaţi, după „Vrabia“ 
şi „Bujor“. Este un spectacol plin 
de haz şi nostalgie, scris şi regizat 

de Leta Popescu, o comedie care 
se desfăşoară într-o atmosferă 
tonică, plină de umor şi ironie, 
presărată cu versuri puternice, 
pe muzica lui Csaba Boros, care 
poartă personajele şi spectatorii 
în locurile copilăriei de altădată, 
la ţară, la părinţi şi bunici.

Din distribuţie fac parte acto-
rii: Oana Mogoş, Ciprian Braşo-
veanu, Dan Căpăţână, Petronela 
Buda, Cristina Uja, Carmen Albu, 
Ama Beschieru, Ion Moldoveanu, 
Răzvan Klop, Radu Horghidan, 
Elena Ghinea, Tamara Constanti-
nescu, Ştefan Forir, Flavia Călin, 
Mihai Păun, Elena Emandi, Elena 
Anghel.

„Regina nopţii“ este locul de 
întâlnire cu amintirile dulci-
amărui şi pline de haz din bătă-
tura casei în care am copilărit, un 
spectacol care ne aduce în faţă 17 

personaje, 17 poveşti care se pe-
trec într-un sat plin de farmec din 
Moldova, un loc în care miroase a 
mătură stropită cu apă, iar seara 
a regina-nopţii şi unde pare că 
timpul se lungeşte la nesfârşit. 
Un loc din care părinţii şi bunicii 
se duc, iar în casă rămâne doar 
amintirea lor. Stilul regizoral, cu 
accente critice, al Letei Popescu, 
pune lumina pe dinamica corpu-
rilor, pe construcţia psihologică a 
personajelor şi pe interacţiunile 
dintre ele, iar atmosfera specta-
colului este creată de Bogdan Spă-
taru printr-un spaţiu minimalist 
cu accente simbolice.

Până la fi nalizarea lucrărilor 
de reabilitare, Teatrul Dramatic 
din Galaţi îşi va prezenta toate 
spectacolele pe scena Casei de 
Cultură a Studenţilor din Ga-
laţi. .

muzică
„Toamna în acordurile operetei“, la Teatrul „Nae Leonard“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 15 septembrie 
2024, de la ora 19.30, Teatrul Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ din Galaţi îşi deschide 
porţile pentru iubitorii de muzi-
că, invitându-i cu bucurie şi căl-
dură la un nou capitol liric, în de-
butul stagiunii 2024-2025.

 Spectacolul „Toamna în acor-
durile operetei“ celebrează acest 
eveniment, printr-o seară plină 
de armonie şi rafi nament, care 

reuneşte  o mare parte din artiş-
tii teatrului. Soliştii, orchestra 
simfonică şi baletul teatrului vor 
aduce pe scenă o selecţie din cele 
mai frumoase arii şi duete din 
operete şi musicaluri celebre, în-
tr-o reprezentaţie ce îmbină per-
fect farmecul clasic cu energia şi 
dinamismul.

 Sub bagheta maestrului Eu-
gen Dan Drăgoi, talentaţii solişti 
Ana Băcanu, Florin Bobei, Lăcră-
mioara Crihană, Valeria Drăguş, 
Constantin Lupu, Adrian Măr-
ginean, Lorena Mărginean, Alin 

Munteanu, Mădălina Munteanu, 
Tudorel State şi Valentin Vasopol 
vor oferi publicului o seară plină 
de magia muzicii.

 Cu entuziasm şi dăruire, ar-
tiştii Teatrului „Nae Leonard“ săr-
bătoresc reîntâlnirea cu publicul 
aducând în prim-plan farmecul 
operetei, un gen muzical ce îmbi-
nă melodia, umorul şi romantis-
mul. Graţia baletului, coordonat 
de asistentul de coregrafi e Flo-
rentina Ştefan, va întregi tabloul 
artistic, oferindu-le spectatorilor 
o experienţă unică. .

TEATRUL „FANI TARDINI“  .  AVANPREMIERĂ

Festivalul 
de Comedie, 
ediţia a 
XXXV-a

TEATRE. Festivalul Naţional de Comedie, ediţia 

a XXXV-a, se va desfăşura în perioada 28 septembrie - 6 

octombrie 2024. Festivalul va aduce, din nou, în faţa pu-

blicului gălăţean cele mai bune comedii ale momentului 

din teatrele româneşti. Spectacolele celei de-a XXXV-a 

ediţii vor fi  prezentate de: Teatrul „Act“ Bucureşti, Teatrul 

„Metropolis“ Bucureşti, Teatrul Mic Bucureşti, Teatrul 

„Nottara“ Bucureşti, Teatrul „Excelsior“ Bucureşti, Tea-

trul „Stela Popescu“ Bucureşti, Teatrul „Andrei Mureşa-

nu“ Sfântu Gheorghe, Teatrul de Stat Constanţa, Teatrul 

„George Bacovia“ Bacău, Teatrul „Maria Filotti“ Brăila 

şi Teatrul „Reactor“ Cluj Napoca. Toate detaliile despre 

aceste evenimente, precum şi programul lunii septem-

brie vor fi  făcute publice în curând.   . V.L. 
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competiţii
Start de sezon cum nu s-a mai văzut, plin de surprize

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Un început de sezon cum nu s-a 
mai văzut! În cele șase partide din 
Liga a IV-a de fotbal au fost mar-
cate 28 de goluri, rezultând o efi -
cacitate de aproape cinci reușite 
pe meci. Dar nu acest lucru a fost 
defi nitoriu pentru runda inau-
gurală, ci mai curând faptul că o 
singură echipă a câștigat pe pro-
priul teren. Una peste alta, a fost o 
etapă plină de rezultate-surpriză. 
Între echipele învinse în prima 
rundă s-a afl at și Voinţa Cudalbi, 
campioana ultimelor două ediţii. 
Nici Covurluiul Tg. Bujor sau Ale-
gria Matca, două din fruntașele 
competiţiei din ultimele sezoane, 
nici Gloria Ivești, care se anunţa 

una dintre favorite, n-au scăpat 
de eșecuri. Așadar, s-a pornit la 
drum așa cum nu s-ar fi  așteptat 
amatorii fotbalului de la noi.

Să derulăm cele șase rezultate 
din prima etapă: Lascăr Schela 
(foto) - Voinţa Cudalbi 5-3 (4-2 
la juniori), marcatori: Lupoae 2, 

A. Mihai 2, Breb/ Spânache, Că-
lin, Drăgan; Covurluiul Tg. Bu-
jor - Viitorul Umbrărești 0-1 (3-0, 
prin neprezentare!), marcator: 
Tobă; Alegria Matca - Avântul 
Drăgănești 1-4 (2-1), marcatori: 
Huhulea/ Radu, Lăutaru, Cornea, 
Anuţei; Gloria Ivești - Agrostar 

Tulucești 1-3 (1-6), marcatori: L. 
Iancu/ Ţâmpău 2, Năstase; CS Ghi-
digeni - Victoria Independenţa 3-3 
(3-0), marcatori: I. Catrin, Tănase, 
Scripcaru/Sîrbu 2, Stuparu; Pro-
gresul Munteni - Siretul Cosmești 
1-3 (1-1), marcatori: Lăcătuș/I. Bâr-
lădeanu, Mocanu, Seros.

• În Liga a V-a, au fost rezultate 
ce pot fi  considerate normale, cu 
o singură excepţie: Zorile Griviţa 
- Răzeșii Valea Mărului 0-2, Vii-
torul Slobozia Conachi - Flacăra 
Pechea 1-2, Avântul Jorăști - Vo-
inţa Cișmele 0-1, Prutul Vlădești 
- Viitorul Frumușiţa 7-1, Siretul 
Piscu - Luceafărul Berești 1-1; 
meciul Mălina Smârdan - Fo-
resta Șendreni a fost amânat, în 
timp ce Viitorul Costache Negri a 
stat. .

România, şase puncte 
după prima „dublă“
FLORIN RADU
f lorin radu@viata-libera.ro

Selecţionata ţării noastre a 

reușit să-și îndeplinească primul 

obiectiv în mandatul lui Mircea 

Lucescu: şase puncte în primele 

două jocuri din grupa de Liga 

Naţiunilor.

După un succes exuberant în 
Kosovo, în cel mai difi cil test din 
grupă, scor 3-0, nici partida cu 
Lituania nu părea că va putea să 
pună probleme deosebite echipei 
României. Mai ales că încă din 
minutul 5 se făcuse 1-0, cu go-
lul lui Mihăilă („ratangiul“ din 
meciul cu Kosovo) dintr-o pasă 
măiastră a lui Stanciu. Pe fondul 
unei ușoare relaxări, lituanienii 
au prins curaj și au început să 
aibă ocazii la poarta lui Târno-
vanu, reușind chiar să egaleze în 
minutul 34, prin Kucys. Lucruri-
le se puteau complica și mai tare 
în partea secundă, când Antana-
vicius a marcat pentru 2-1, însă 
la intervenţia arbitrajului video 
s-a anulat reușita lituanienilor 
pentru un fault la Târnovanu.

Tot prin intervenţia VAR s-a 
reușit în cele din urmă debloca-
rea tabelei, de această data pen-
tru România. Ianis Hagi, intrat 
de pe bancă, a scos un penalti, pe 
care Răzvan Marin l-a executat 
cu precizie (min. 87). Iar Alexan-
dru Mitriţă, și el din postura de 
rezervă, a răsplătit încrederea 
primită de la Mircea Lucescu 
printr-un gol liniștitor, în minu-
tul 90+2, la capătul unui contra-
atac în care jucătorul Craiovei a 

fost susţinut de Alibec. România 
- Lituania 3-1, cu mult mai mul-

tă difi cultate întâmpinată decât 
era de așteptat. Doar că scopul 

principal a fost îndeplinit, acela 
de a avea maximum de puncte 
în grupa Ligii Naţiunilor, după 
primele două etape.

Lucescu, 
nemulţumit de gazon

În ciuda faptului că echipa 
sa a scos-o la capăt cu brio în 
primele două meciuri, selecţio-
nerul Mircea Lucescu n-a fost pe 
deplin mulţumit. Principala sa 
nemulţumire a fost îndreptată 
spre starea precară a gazonului 
de pe stadionul din Ghencea, 
unde s-a disputat meciul cu 
Lituania.

„În fi nal de joc s-au dezlănţu-
it băieţii noștri. Echipa adversă a 
fost foarte puternică, nu putem 
inventa jucători de 1,90 m. Și-au 
bazat jocul pe ce pot face ei mai 
bine. Noi nu am putut pune în va-
loare calitatea noastră, terenul a 
fost execrabil. Nu s-a putut juca. 
A sărit mingea pe contraatacuri, 
la gol a fost greșeala lui Stanciu, 
tocmai din cauza gazonului. În 
condiţiile acestea difi cile, am 
obţinut victoria. Sigur, sunt 
multe lucruri de pus la punct. 
Dar în momentul ăsta trebuie să 
cunosc foarte bine jucătorii“, a 
spus Lucescu.

România conduce grupa cu 
șase puncte, fi ind urmată de 
Kosovo și Cipru, ambele cu câte 
trei puncte. Lituania este ulti-
ma, fără niciun punct în cont.

În următoarea „fereastră“ re-
zervată echipelor naţionale, Ro-
mânia va avea două jocuri în de-
plasare, în Cipru (12 octombrie) și 
în Lituania (15 octombrie).  .

DOUĂ VICTORII IMPORTANTE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Fetele de la CS 

Universitatea au început pregătirile 

în vederea unui nou sezon al Diviziei 

A2 de volei. Vor avea loc antrena-

mente zilnice sub îndrumarea antre-

noarelor Ileana Berdilă și Adriana 

Dudnic. Campionatul va debuta 

peste o lună, pe 12 octombrie, și se 

va juca în două serii, Est și Vest, cu 

câte 8, respectiv, 7 echipe la start.

BADMINTON. În 

perioada 11-14 septembrie, în 

Polonia se va desfășura Campio-

natul European de badminton. Între 

participante se afl ă și Selecţionata 

ţării noastre, cu trei sportivi gălăţeni 

de la Clubul Siderurgistul în lot și 

selecţionerul Dorel Badiu.

TENIS. S-au încheiat me-

ciurile ediţiei a 22-a a „Cupei de 

Toamnă“, competiţie organizată de 

Clubul Dacia. Timp de două zile, 

pe cele șapte terenuri s-au întrecut 

băieţi și fete la categoriile de vârstă 

Under 10 și Under 14. Au participat 

sportivi de la mai multe cluburi din 

ţară. Iată și clasamentele: Under 10, 

fete: 1. Andreea Gheonea (Brăila), 2. 

Ilinca Alexe (Dacia Galaţi); Under 14, 

fete: 1. Mara Diaconu (București), 2. 

Elisabeta Izvoranu (Brăila), 3. Laura 

Iordăchescu (Dacia); Under 14, 

băieţi: 1. Andrei Tănase (Brăila), 2. 

David Hâncu (Brașov). .

Fetele de la  
Universitatea 
şi-au reluat 
pregătirile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut fericit 
pentru CSM 
Galaţi

BASCHET. Prima partidă ofi cială a 

sezonului pentru echipa de baschet seniori a CSM 

Galaţi a fost de bun augur, după ce trupa condusă 

de Florin Nini s-a impus clar, scor 108-69, cu CSU 

Ştiinţa București, în primul tur al „Cupei României“. 

La formaţia gălăţeană au intrat pe teren toţi cei 12 

jucători de pe foaia de joc, cu căpitanul Marius 

Ciotlăuș drept cel mai bun marcator, cu 21 de 

puncte, Lecesne (16), Calenic (13), Morgan (13), 

Kuxhausen (11), Axinte (10), Majstorovici (9), Vlaicu 

(7), Ilves (5), Gherman (2), Bondoc (1), Buboiu. 

Următoarea partidă a gălăţenilor are loc sâmbătă, 

tot la Sala Sporturilor ”Dunărea”, și tot în „Cupa 

României“, cu CSM Tg. Mureș.  . Florin Radu 
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Doi fraţi din judeţul 
Vrancea, prinşi 
cu droguri în Galaţi
Doi fraţi din judeţul Vrancea au 

fost arestaţi preventiv, după 

ce unul dintre ei a fost prins în 

fl agrant în timp ce vindea droguri 

în Galaţi. Procurorii DIICOT au 

făcut şase percheziţii domiciliare 

în acest dosar şi au găsit la 

locuinţele celor doi diferite 

cantităţi de droguri şi bani.

 „La data de 7.09.2024, procu-
rorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism - Biro-
ul Teritorial Vrancea au dispus 
reţinerea a doi inculpaţi (fraţi), 
cercetaţi pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de trafi c de droguri 
de risc şi de mare risc în formă 
continuată şi deţinere de droguri 
de risc şi de mare risc în vederea 
consumului propriu“, a transmis 
DIICOT, duminică, într-un comu-
nicat de presă.

Potrivit sursei citate, în perioa-
da august - septembrie 2024, unul 
dintre fraţi a deţinut, transportat 
şi vândut droguri de risc (canabis) 
şi droguri de mare risc (cocaină 
şi ecstasy) către consumatori din 
judeţele Galaţi şi Constanţa, in-
clusiv cu ocazia unor concerte. În 
acelaşi interval de timp, celălalt 
frate a deţinut şi vândut, prin in-
termediul fratelui său, droguri 
de risc, respectiv canabis.

 „În ziua de 6 septembrie 2024, 
primul inculpat a fost prins în 
fl agrant, în municipiul Galaţi, 
în timp ce comercializa aproxi-
mativ 170 grame de cocaină şi 
10 grame de substanţă MDMA 
în amestec cu ketamină, pentru 
suma de 80.000 de lei“, se mai 
arată în comunicat. Ulterior au 
fost puse în aplicare şase man-

date de percheziţie domiciliară, 
în judeţele Galaţi, Constanţa şi 
Argeş. „Au fost identifi cate şi ri-
dicate cantităţile de 1,5 kilogra-
me de canabis (drog de risc), 180 
grame de cocaină (drog de mare 
risc), 25 grame substanţă cu con-
ţinut de MDMA şi ketamină (drog 
de mare risc), sumele de 12.710 
euro, 8.700 de lire sterline, 400 de 

dolari americani, 200 de franci 
elveţieni şi 8.500 de lei, precum 
şi alte mijloace de probă“, trans-
mite DIICOT.

 Judecătorul de drepturi şi li-
bertăţi din cadrul Tribunalului 
Vrancea a dispus, sâmbătă, ares-
tarea preventivă a celor doi fraţi, 
pentru o perioadă de 30 de zile. 
,  V.L. 

TRAFICANŢI ARESTAŢI  .  PERCHEZIŢII

 PESTE 66.000 

DE PENSII 

DIN GALAŢI, 

SCUTITE 

DE IMPOZIT

LEGE. Ca urmare a 

aprobării Legii nr. 244/2024 pentru 

modifi carea alin. (1) al art. 100 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal și stabilirea unor măsuri 

fi scale, începând cu data de 1 

octombrie pragul de impozitare a 

pensiilor va crește de la 2.000 de 

lei, cât este în prezent, la 3.000 

de lei, informează directorul 

executiv al Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi, Ana Denis Aramă. 

Venitul impozabil lunar din pensii 

se stabilește prin deducerea 

din venitul din pensie a sumei 

neimpozabile lunare de 3.000 de 

lei. „Astfel, la nivelul judeţului Galaţi, 

un număr de 66.885 de pensii vor 

fi  scutite de impozit - ca urmare a 

aplicării prevederilor legale anterior 

menţionate“, precizează Ana Denis 

Aramă.  Cu alte cuvinte, există 

66.885 de pensionari gălăţeni ale 

căror pensii sunt mai mici de 3.000 

de lei. Numărul total al pensionarilor 

din judeţul Galaţi este de 122.515.  

. Cristinel Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Andrei“ din Galaţi și-a 
deschis porţile luni, 9 septem-
brie, în noul an școlar pentru 522 
elevi, inclusiv din clasele primare 
și gimnaziale, informează Arhi-

episcopia Dunării de Jos.  Festivita-
tea de deschidere a noului an şco-
lar a debutat cu săvârşirea Sfi ntei 
Liturghii în Capela instituţiei de 
învăţământ, de către un sobor de 
preoţi profesori din cadrul acestei 
şcoli teologice, alături de inspec-
torul eparhial pentru activităţi cu 
tinerii şi cateheza parohială.

După Sfânta Liturghie, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, a săvârşit 
slujba de Te-Deum, în prezenţa 
cadrelor didactice, a elevilor şi a 
părinţilor acestora.

Programul liturgic din cape-
lă a fost urmat de festivitatea de 
deschidere a cursurilor, în curtea 
seminarului, cu rostirea unui cu-
vânt de binecuvântare şi de bun-
venit elevilor, părinţilor şi profe-
sorilor cu ocazia începerii noului 
an şcolar.

"În continuare, elevii însoţiţi 
de diriginţi au mers la clase, iar 
părinţii copiilor împreună cu 
membrii Permanenţei Consiliu-
lui eparhial au fost invitaţi de 
Părintele Arhiepiscop Casian în 
capela şcolii la o scurtă rugăciune 
şi o meditaţie pe tema păstrării şi 
promovării valorilor tradiţionale 
şi spirituale ale poporului român 
în Familie, Şcoală şi Biserică.

Cu acest prilej, ierarhul locu-
lui le-a transmis celor prezenţi 
mesajul Preafericitului Părinte 
Patriarh Daniel pentru începutul 
noului an şcolar 2024-2025, intitu-
lat «Educaţia creștină este lumină 
pentru societate».

La fi nal, Înaltpreasfi nţia Sa şi 
clerici din administraţia eparhia-
lă au trecut pe la clase, i-au binecu-
vântat cu agheasmă pe profesori şi 
pe elevi, au purtat un dialog de su-
fl et cu ei, încurajându-i şi îndem-
nându-i să îmbine rugăciunea cu 
studiul temeinic, pentru a le oferi 
bucurie părinţilor lor şi a fi  exem-
ple bune în societate“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Anul acesta, în cadrul Semi-
narului Teologic "Sf. Andrei“ din 
Galaţi activează 52 de profesori, 
125 de elevi sunt înscrişi la liceu, 
la secţiile pastorală şi patrimoniu-
cultural, 142 de elevi la gimnaziu 
şi 255 de elevi la ciclul primar. ,

festivitate
Început de an școlar la Seminarul Teologic din Galaţi 

Excursie                    
de neuitat pentru 
copiii din Tudor 
Vladimirescu

RECOMPENSĂ. Timp de două 

zile, 25 de copii din parohiile comunei Tudor 

Vladimirescu, protoieria Covurlui, au avut parte 

de o excursie de neuitat la mănăstirile din 

Moldova, dar s-au bucurat și de frumuseţile 

naturii. Copiii au vizitat mănăstirile Bistriţa, 

Pângăraţi, Secu și Sihăstria. Din program 

nu au lipsit vizitarea unor obiective precum 

Cheile Bicazului, Lacul Roșu și Barajul de la 

Bicaz. Plimbarea cu vaporașul pe Lacul Izvorul 

Muntelui și vizita la Cetatea Neamţului au adus 

și ele multă bucurie. Această excursie a venit 

ca o recompensă pentru implicarea copiilor în 

activităţile parohiale. , Ovidiu Amălinei
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Germania reintroduce 
controlul la frontierele 
terestre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul german a anunţat 

că, de pe 16 septembrie, 

introduce temporar controale 

la toate frontierele terestre, cu 

obiectivul de „a reduce imigraţia 

clandestină şi a spori securitatea 

internă“, transmit AFP şi 

Reuters. 

Începând din 16 septembrie, 
vor fi  introduse pentru o perioadă 
de 6 luni controale la frontierele 
cu Franţa, Luxemburg, Olanda, 
Belgia şi Danemarca, a detaliat 
un comunicat al Ministerului de 
Interne.

Încă din octombrie 2023, Ger-
mania a reintrodus unele con-
troale la frontierele cu Elveţia, 
Cehia şi Polonia, spre a-i descu-
raja pe migranţi. Aceste controa-
le la graniţe au fost introduse, în 
mod ofi cial, doar temporar, însă 
au fost prelungite în mod repe-
tat. Verifi cări similare sunt în 
vigoare, din septembrie 2015, la 
frontiera cu Austria.

Politica de azil şi imigraţie a 
revenit în centrul dezbaterilor în 
Germania, odată cu ascensiunea 
puternică a partidului Alterna-
tiva pentru Germania (AfD, ex-
trema dreaptă), care a obţinut 
rezultate record în alegerile din 
landurile estice Turingia, unde 
s-a plasat pe primul loc, şi Saxo-
nia, pe 1 septembrie. Peste două 

săptămâni vor avea loc alegeri şi 
în Brandenburg, unde Partidul 
Social Democrat (SPD) al cance-
larului Olaf Scholz şi ministrului 
de Interne Nancy Faeser încearcă 
să păstreze controlul guvernării.

Potrivit surselor citate de dpa, 
actuala coaliţie de guvernare a 
elaborat planuri extinse de a in-
terzice intrarea unor migranţi, 
în conformitate cu legislaţia UE. 
Aceasta vine după ce blocul con-
servator de opoziţie CDU/CSU a 
cerut introducerea unor astfel 
de măsuri. 

În comunicatul de presă, gu-
vernul federal declară că întă-
rirea controalelor este necesară 
pentru "protecţia securităţii in-
terne împotriva ameninţărilor 
actuale ale terorismului islamist 

şi criminalităţii transfrontali-
ere“, la două săptămâni după 
atentatul de la Solingen, reven-
dicat de gruparea Statul Isla-
mic. Berlinul îşi explică decizia 
şi prin "capacităţile limitate ale 
municipalităţilor în materie de 
găzduire, educaţie şi integrare“ 
a refugiaţilor şi solicitanţilor de 
azil primiţi în ţară. 

Ministerul de Interne a pre-
cizat că a notifi cat Comisia Eu-
ropeană despre noile controale, 
fi ind vorba despre măsuri excep-
ţionale pe teritoriul UE. De altfel, 
impunerea controalelor tempo-
rare la frontiere ar putea fi  un 
alt test pentru unitatea UE. 

După atacul de la Solingen, 
al cărui autor prezumat este un 
sirian de 26 de ani care ar fi  tre-

buit expulzat, coaliţia condusă de 
Scholz a introdus unele măsuri în 
materie de control al imigraţiei. 
Guvernul a anunţat desfi inţarea 
ajutoarelor pentru solicitanţii de 
azil intraţi în UE printr-o altă 
ţară decât Germania şi vrea să 
înlesnească expulzarea unor re-
fugiaţi care au fost condamnaţi 
penal. 

Ministrul de Interne al Aus-
triei, Gerhard Karner, a declarat 
luni pentru cotidianul german 
„Bild“ că ţara sa nu va prelua ni-
ciunul dintre migranţii respinşi 
de Germania la frontieră. "Nu 
există niciun spaţiu de manevră 
aici. Aceasta este legea. Am dat 
dispoziţie şefului Poliţiei Federa-
le să nu permită nicio returnare“, 
a spus ministrul austriac. .

PENTRU A DESCURAJA MIGRAŢIA ILEGALĂ  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ungaria a prezentat autocare cu care do-
reşte să trimită la Bruxelles solicitanţii de azil 
care sosesc la graniţa sa cu Serbia, provocând 
o reacţie furioasă din partea Guvernului bel-
gian, conform AFP. 

Ameninţarea, făcută iniţial în august, a 
căpătat noi proporţii în ultimele zile, după o 
operaţiune mediatică în timpul căreia a fost 
dezvăluit un rând de autocare galbene ale 
companiei publice, special închiriate pentru 
această misiune, potrivit Guvernului ungar. 

"UE vrea să forţeze Ungaria să lase să intre 
migranţii ilegali pe care îi oprim la graniţa su-
dică a ţării“, a declarat vineri ministrul ungar 
adjunct de Interne, Bence Retvari. "Ei bine, 
după aplicarea procedurilor europene, le vom 

oferi un bilet dus gratuit către Bruxelles“, a 
avertizat el. "Dacă Bruxellesul îi vrea, îi va 
avea“, a adăugat ofi cialul ungar. 

Ungaria răspunde astfel la o amendă re-
cord de 200 milioane de euro, impusă în iunie 
de Curtea de Justiţie a Uniunii Europene, pen-
tru nerespectarea tratatelor europene privind 
dreptul de azil, însoţită de o penalitate zilnică 
de un milion de euro. Guvernul premierului 
Viktor Orban refuză să plătească, conside-
rând decizia "nedreaptă“ şi "scandaloasă“. 

Această ameninţare este "inacceptabilă“, a 
reacţionat secretarul de stat belgian pentru 
azil şi migraţie, Nicole de Moor, într-un co-
municat. "Acest tip de bravadă este dăunător 
şi contraproductiv“ şi "subminează solidarita-
tea şi cooperarea în cadrul Uniunii“.

Întrebată despre această chestiune luna 
trecută, Comisia Europeană a preferat să nu 
comenteze, spunând că este obişnuită cu ast-
fel de "declaraţii zgmotoase din partea Unga-
riei“. .

ameninţare
Ungaria vrea să trimită migranţii la Bruxelles

Trafi c 
aerian 
perturbat 
de drone

STOCKHOLM. Trafi cul pe Aeroportul 

internaţional Stockholm-Arlanda a fost pertur-

bat pentru a doua noapte consecutiv, după ce 

deasupra unei piste a fost semnalată prezenţa 

unei drone, a anunţat, marţi, Administraţia avia-

ţiei civile din Suedia, transmite AFP. În noaptea 

de duminică spre luni, patru drone întrerupse-

seră trafi cul aerian pe Aeroportul Arlanda timp 

de aproape două ore. ‘’Bănuim că este vorba 

despre un act deliberat, dar nu pot spune care ar 

fi  scopul acestuia. Din motive ce ţin de caracterul 

secret al anchetei, nu putem preciza despre ce 

tip de dronă este vorba’’, a declarat un purtător 

de cuvânt al poliţiei.  . Ovidiu Amălinei

 PREZENTAREA 

COMISARILOR 

EUROPENI, 

AMÂNATĂ
PRELUNGIRI. La 

solicitarea Comisiei Europene, 

discuţia privind structura viitorului 

executiv comunitar, prevăzută iniţial 

pentru ziua de astăzi, 

11 septembrie, va avea loc marţi, 

17 septembrie, la ora locală 9.00, 

la Strasbourg, a anunţat marţi 

purtătoarea de cuvânt adjunctă a 

Parlamentului European, Delphine 

Colard. Este vorba doar despre 

o „întârziere tehnică“, din cauza 

absenţei unei nominalizări ofi ciale a 

candidatului sloven, a cărui ţară şi-a 

schimbat propunerea la jumătatea 

procesului. Potrivit legislaţiei 

slovene, nominalizarea trebuie 

să aibă aprobarea parlamentului 

naţional. Conform noului plan, Von 

der Leyen va participa, marţea 

viitoare, la întâlnirea cu liderii de 

grup şi va prezenta public structura 

şi responsabilităţile echipei sale. 

Odată ce Von der Leyen îşi va face 

publică lista, Parlamentul European 

trebuie să examineze comisarii 

propuşi în audierile la care le vor 

testa cunoştinţele şi priorităţile în 

viitoarea legislatură şi le vor studia 

CV-ul şi pregătirea, precum şi 

eventualele incompatibilităţi. Nu 

este o simplă procedură şi au fost 

cazuri în care unii dintre candidaţi 

au fost respinși și înlocuiţi.  

. Ovidiu Amălinei 
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 SĂ INSULTĂM 

ÎN LIMBA 

ROMÂNĂ 

CORECTĂ

CONFUZIE. Una dintre 

greșelile frecvente de exprimare 

în limba română este folosirea 

defectuoasă a adjectivului “patetic”. 

Motivul principal este chiulul de la 

orele de limbă și literatură română, 

în scoala gimnazială. Motivul 

secundar ar putea fi  vizionarea în 

exces a fi lmelor americane (sau 

britanice). Conform Dicţionarului 

Explicativ al Limbii Române, 

adjectivul „patetic“ provine din 

limba franceză și este „urmașul” 

grecescului „pathetikos”. În limba 

greacă, “pathos” - senzaţie sau 

experienţă intensă. În limba 

franceză, „pathetique“ are un 

înţeles pozitiv și descrie o situaţie, 

o ipostază care impresionează, 

care provoacă emoţii puternice, 

afectuos, înduioșător.În limba 

engleză, există adjectivul “pathetic”, 

care are un sens negativ, iar în 

română se traduce prin “jalnic, care 

inspiră milă”.  Confuzia este dată de 

provenienţa cuvântului românesc 

„patetic“, care este totuși franceză 

și nu engleză. Limba română 

este foarte bogată în cuvinte sau 

expresii ofensatoare. Se spune că 

e foarte greu să ne depășească 

alte naţiuni la acest “capitol”. 

Presupunând că vrei să insulţi pe 

cineva într-o limbă română corectă, 

în niciun caz nu-i spune că este... 

patetic, pentru că îi vei face... un 

compliment. .  Daniel Baraboi

analiză fi nanciară
Piaţa valutară a fost apatică

Pieţele fi nanciare internaţio-
nale erau dominate de marţi de 
o stare de statu-quo, înainte de 
dezbaterea celor doi candidaţi 
la președinţia Statelor Unite, de-
mocrata Kamala Harris și repu-
blicanul Donald Trump, care s-a 
desfășurat în noaptea de marţi 
spre miercuri.

 Chiar dacă defi citul balanţei 
comerciale în primele şapte luni 
a crescut la 18,039 miliarde de 
euro, conform datelor prezentate 
de Institutul Naţional de Statisti-
că, leul a avut o ședinţă liniștită, 
cu tranzacţii care se realizau în 
culoarul 4,973 - 4,975 lei/euro, 
identic cu cel de luni. Media mo-
nedei unice a crescut marginal, 
de la 4,9741 la 4,9742 lei.

 Piaţa monetară a fost calmă, 
iar indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-

bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%, cea mai 
mică valoare începând din 17 mai 
2022. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a consolidat la 5,61%, 
iar cel la 12 luni s-a menţinut la 
5,65%, valori comparabile cu cele 
de la jumătatea lunii mai 2022.

 Titlurile de stat 
românești, mai puţin 
căutate 

Băncile și clienţii acestora, 
locali sau străini, nu se mai în-
ghesuie să cumpere titluri de stat 
românești, având în vedere gra-
dul de îndatorare al Trezoreriei, 
solicitând, totodată, randamente 
mai mari pentru banii investiţi.

 Finanţele au refuzat luni toa-
te ofertele de cumpărare, consi-

derând preţul ca fi ind inaccep-
tabil. Valoare emisiunii a fost de 
500 milioane de lei, cu scadenţa în 
aprilie 2028 și o rată a cuponului 
de 6,3%, iar valoarea cererii s-a 
limitat la 236 milioane de lei.

 Euro se tranzacţiona între 
1,1028 și 1,1050 dolari, valori 
apropiate de cele de luni, astfel 
că media monedei americane a 
crescut de la 4,4986 la 4,5050 lei.

 Majorarea cererii de monedă 
elveţiană a apreciat-o faţă cea eu-
ropeană, astfel că media ei a urcat 
de la 5,3071 la 5,3163 lei.

 Cursul lirei sterline a crescut 
de la 5,8889 la 5,9016 lei.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut la 362,8761 lei, ca urmare a 
aprecierii monedei americane, în 
timp ce metalul galben fl uctua 
între 2.499,70 și 2.510,30 dolari/
uncie.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 397,16 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
s-a întărit marginal, la 4,2827 
zloţi/euro.

 Din punct de vedere istoric, 
luna septembrie este una de 
scădere pentru bitcoin. După 
apropierea vinerea trecută de 
52.500 dolari, criptomoneda se 
tranzacţiona marţi între 56.425 
și 57.414 dolari. Ethereum fl uctua 
în culoarul 2.331 - 2.370 dolari. 
.  Radu Georgescu 

Binecuvântare 
la început de an şcolar, 
în Parohia „Sf.Ana”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La o zi după praznicul Naşterii 

Maicii Domnului, când sunt 

pomeniţi Sfi nţii Părinţi Ioachim 

şi Ana, Parohia „Sf. Ana“ din 

municipiul Galaţi a îmbrăcat 

haine de sărbătoare cu prilejul 

hramului bisericii, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Manifestările pastoral-misi-
onare şi social-fi lantropice au 
debutat încă din ajun la biserica 
parohială, unde un sobor de pre-
oţi din municipiul Galaţi a ofi ci-
at Vecernia cu Litie şi Acatistul 
Sfi nţilor Părinţi Ioachim şi Ana, 
la eveniment participând mulţi 
copii şi credincioşi din parohie. 

În ziua de prăznuire a Sfi nţilor 
Părinţi Ioachim şi Ana, un sobor 
de preoţi a săvârşit Sfânta Litur-
ghie, în prezenţa Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian, 
a tinerilor şi copiilor participanţi 
la programele catehetice ale bise-
ricii, precum şi a credincioşi din 
parohie şi din împrejurimi. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an a vorbit despre Sfi nţii Părinţi 
Ioachim şi Ana şi despre modelul 
de familie creştină în interiorul 
căreia sunt crescuţi cu multă dra-
goste copiii. 

"Hramul parohiei gălăţene a 
fost prilej de binecuvântare şi de 
bucurie şi pentru 25 de elevi de 
la Şcoala Nr. 17 din Galaţi, care 
au primit ghiozdane şi rechizi-

te pentru noul an şcolar şi alte 
daruri, prin programul eparhial 
«Hristos în şcoală». 

În cadrul acestui program des-
făşurat de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos în luna septembrie, peste 
3.300 de elevi care provin din 
familii cu mulţi copii şi cu posi-
bilităţi fi nanciare reduse primesc 
ghiozdane complet echipate, în 
valoare totală de 330.000 de lei. 

Având în vedere că în proxima 
vecinătate a Bisericii «Sf. Ana» se 
afl ă şapte unităţi şcolare, multe 
dintre programele catehetice, 
social-fi lantropice şi educaţiona-
le desfăşurate de această biserică 
sunt îndreptate către copii şi ele-
vii“, precizează Arhiepiscopia. 

După slujbă, ierarhul locului 
a mers în mijlocul tinerilor şi co-

piilor participanţi la slujbă şi le-a 
oferit câteva daruri. 

De precizat este şi faptul că, 
în vara acestui an, Parohia "Sf. 
Ana“ a continuat să desfăşoare 
constant activităţi educative şi 
recreative în cadrul unei "Şcoli de 
vară“ pentru 60 de copii, care s-a 
fi nalizat cu o excursie de trei zile, 
oferită gratuit tuturor participan-
ţilor, la mănăstirile şi obiectivele 
turistice din judeţul Vrancea. 

De asemenea, în zilele pre-
mergătoare hramului, 25 de 
familii cu posibilităţi materi-
ale reduse afl ate în evidenţele 
parohiale au primit pachete cu 
alimente neperisabile, prin im-
plicarea membrilor Consiliului 
şi Comitetului parohial şi a ti-
nerilor voluntari. .

DARURI PENTRU ELEVI, ÎN ZI DE HRAM  .  SĂRBĂTOARE
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285742) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând construcţie cu teren 330 

mp, zonă centrală, pretabil locu-

inţă/ bussines. Tel. 0744880067. 

(285762) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Zona IREG, cameră separată 

pentru o doamnă sau studentă. 

0767459061. (285759) 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 • Cameră pentru o fată în aparta-

ment decomandat, mobilat și utilat, 

zona Doi Cocoși, 500 ron negoci-

abil plus cheltuielile, 0722219376 

(1037) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu central, dotat pentru ma-

gazin/ pretabil salon înfrumuseţare. 

0757426788. (285720) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren casă+ casă veche, 

Tudor Vladimirescu. 0744517233. 

(285708) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu / fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri / 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (285574) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • SC angajează ŞOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(285682) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: asistenţi medicali far-

macie/ generalişti, farmacişti, şo-

feri livratori. Tel. 0725350488. CV la 

adresa: roservpharma@gmail.com 

(285689) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: lucrători comerciali în 

depozit. Tel. 0725350488. CV: ro-

servpharma@gmail.com (285704) 

 • SevenDays Market (magazin 

mixt), situat în Micro 21, angajează: 

Responsabil magazin şi Lucrător 

comercial, cu experienţă. Detalii la 

tel. 0752752589. (285716) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (285712) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi came-

ristă. Tel. 0749278177. (285746) 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru şantiere 

navale din Tulcea şi Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează GESTIONAR DEPOZIT 

FARMACEUTIC. Tel.: 0725350488, 

CV: roservpharma@gmail.com 

(285737) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(285756) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. 

Galaţi recrutează personal în ve-

derea postului de operator portu-

ar /dispecer în cadrul Serviciului 

Exploatare Flotă şi Coordonare 

Portuară: Cerinţe obligatorii: - 

Cunoştinţe de legislaţie în do-

meniul portuar; - Cunoştinţe cel 

puţin nivel mediu de OPERARE 

PC; - Cunoştinţe de limba engleză, 

nivel conversaţional; - Studii profe-

sionale /medii; Competenţe infor-

matice, abilităţi comportamentale 

(comunicare, orientare spre rezul-

tate, muncă în echipă); - Nu este 

necesară experienţă profesională; 

Calendarul de selecţie, conţinutul 

dosarelor de aplicaţie şi bibliografi a 

pentru concurs, le regăsiţi pe site-

ul companiei: https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relaţii suplimentare la 

telefon 0236460660 -61-62-63 int. 

129, e-mail ru@apdmgalati.ro sau 

la sediul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34. (285766) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 ani, cla-

sa pregătitoare. Detalii 0748492396. 

(285767) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC Veritec Werk SRL angajea-

ză lăcătuşi, tubulatori navali şi in-

stalatori. Relaţii la 0757839546. 

(285772) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând eoliană 5 pale, 1,5 kw; pano-

uri 330W, inventor 5kw, acumulatori 

auto 110A. Toate la preţ redus. Tel. 

0740898757. (285769) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285752) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 5302/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei în-

cheiat între OJVL şi Stanimir Floarea 

şi Dumitru, apartament situat în car-

tier Ţiglina III- str. M.Sadoveanu, bloc 

A6 ap.47. Se declară nule. (285768) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

transport student pe numele Paşa 

Natalia. Se declară nule. (285770) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 169 

din 21.04.2000, pe numele Carp 

Costache şi Lica, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola S, parcela 4, rândul 1, locul 17 

şi 18, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (285773) 

Comunicat de presă - Finalizare proiect“

Comuna Schela anunţă finalizarea proiectului cu titlu ,,I.4 - Elaborarea 
/actua lizarea în format GIS a documentaţiilor de amenajare a terito-
riului şi de planificare urbană”, implementat de Comuna Schela, conform 
contractului de finanţare nr.131212/21.11.2022/Act adiţional nr. 1/2024, finanţat 
în cadrul componentei 10 – Fondul Local a PNRR.

Contractul de finanţare a fost încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice,
Dezvoltării şi Administraţiei în calitate de Autoritate de Management şi 
UAT Comuna Schela, în calitate de Beneficiar.

Proiectul s-a derulat în perioada cuprinsă între 21.11.2022 – 10.09.2024.

Obiectivul proiectului: Acordarea finanţării de către MDLPA, pentru im-
plementarea Proiectului nr. C10-I4-482, intitulat ,, I.4 - Elaborarea/actu-
alizarea în format GIS a documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi 
de planificare urbană; 

Proiectul a avut o valoare totală de 190.889,21 lei, din care valoarea sumei 
nerambursabile a fost de 190.889,21 lei, finanţare nerambursabilă alcătuită 
din valoare eligibilă din PNRR a fost de 160.411,10 lei, respectiv valoare TVA 
aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR a fost de 30.478,11 lei.

Cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului au fost asigurate de 
UAT Comuna Schela.

Persoana de contact: Dumitriu Camelia Niculina

Site primărie: comunaschela.ro

Adresa de e-mail: primariaschela@yahoo.com

Telefon: 0236.828.100/0766.555.978

,,Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Ad-
ministraţiei finanţat din fonduri europene prin Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă al României şi din fonduri naţionale”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 004026

PRF PVL 000162

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

11

1524  u Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor 
francez.
1798  u Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog german, 
fondatorul fizicii matematice.
1851  u Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.
1878  u Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie, devenind prima legaţie 
română în străinătate.
1893  u Se naşte OSZKAR NAGY (m. 
1965) pictor şi grafician român de 
origine maghiară. 
1939  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedintele Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947 u Se naşte VISARION ALEXA, 
regizor de teatru şi film, scenarist, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România, cu Premiul 
„Leul de Aur“ la Arezzo, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate.
1963  u Se naşte, la Galaţi, MIHAIL 
GĂLĂŢANU, poet, publicist, 
prozator.
1971  u Se naşte NICOLETA GRASU, 
aruncătoare de disc.
1982 u Se naşte SVETLANA 
TIHANOVSKAIA, activistă din 
Belarus.
1987 u Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001 u Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New 
York şi Washington D.C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial „World Trade 
Center“ şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane. 

Ion Rotaru, reputat 
critic şi istoric 
literar
Ion Rotaru s-a născut pe 

11 septembrie 1924, în satul 

Valea lui Ion, comuna Blăgești, 

judeţul Bacău. A fost o 

personalitate care a marcat 

destinul multor generaţii de 

creatori și profesori, care au 

găsit în lucrările sale puncte de 

sprijin în defi nirea unor cariere 

scriitoricești sau didactice.

A urmat Școala Normală de 
Băieţi și Liceul „Ferdinand I“ din 
Bacău, apoi Facultatea de Filolo-
gie a Universităţii din București, 
unde, la Secţia de Limba și litera-
tura română, i-a avut profesori pe 
reputaţii critici și istorici literari 
G. Călinescu și Tudor Vianu.

După absolvire, în 1952, a fost 
profesor suplinitor la Școala Nr. 3 
bis din Capitală și cercetător ex-
tern la Institutul de Lingvistică al 
Academiei Române, debutând în 
același an ca lingvist, în revista 
„Cum vorbim“. În paralel cu acti-
vitatea didactică și de cercetare, 
și-a pregătit teza de doctorat, cu 
tema „Eminescu și poezia po-
pulară“, pe care a susţinut-o în 
1964.

În 1953, a fost cooptat la Ca-
tedra de Literatură română a 
Facultăţii de Filologie din cadrul 
Universităţii bucureștene, con-
struindu-şi cu migală o carieră 
universitară model, pe parcur-
sul căreia a obţinut toate gradele 
didactice.

A debutat editorial în 1959, 
cu „Ion Creangă. Bibliografie 
comentată“, urmată în 1965 
de teza de doctorat și, peste 

doi ani, de „Analize literare și 
stilistice“, scrisă împreună cu 
Sorin Alexandrescu, volumul 
cu cele mai multe reeditări și 
lucrarea cea mai citată și cău-
tată în mediul școlar.

Cartea sa de căpătâi a rămas 
însă „O istorie a literaturii ro-
mâne“, a cărei primă ediţie a vă-
zut lumina tiparului în 1971.

Indispensabile studiului 
sunt, de asemenea, volumele 
„Valori expresive în literatura 
română veche“, ”Forme ale cla-
sicismului în poezia româneas-
că până la Vasile Alecsandri“, 
„Literatura română veche“, 
„Vasile Voiculescu comentat 
de…“, „Comentarii și analize li-
terare“, „ABC-ul BAC-ului pen-
tru limba și literatura română 

odată cu un Vademecum pen-
tru candidaţii la examenul de 
admitere în facultăţi cu profil 
filologic“ etc.

Acestora li se adaugă un 
număr impresionant de ediţii, 
antologii, studii introductive, 
prefeţe și postfeţe consacrate 
lui Alexandru Vlahuţă, Dimi-
trie Bolintineanu, Al. O. Teodo-
reanu, Costache Negruzzi, Ion 
Neculce, George Coșbuc, Mihail 
Sadoveanu, Nicolae Filimon, Ni-
colae Iorga, Mihai Eminescu, 
Adrian Păunescu, Dimitrie 
Cantemir, Constantin Noica, 
Emil Cioran, Tudor Vianu, Paul 
Zarifopol, Mircea Eliade etc.

A încetat din viaţă pe 18 de-
cembrie 2006, la București. ,
P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură “Peisaje posibile” a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură “Septembrie”, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: “Mozaic 
tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Artelor   u Expoziţia “Ecouri ale 
tăcerii”, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
    Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 

10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:26 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

22 1414

Bucureşti

29 1717

Galaţi

24 1818

Constanţa

26 1818

Braşov

23 1414

Londra

20  88

Paris

19  99

Madrid

31 1515

Roma

32 2020

Chişinău

27 1818

FURTUNI. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 24 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 57 la sută șanse de precipitaţii 

şi furtuni cu fulgere. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 80 la 

sută.  . surse online

meteo 11 septembrie România & Europa 



14 11 SEPT 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:35 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Mascarada

Crimă, Dramă
11:20 Scenariu pentru happy-

end

Comedie, Dramă, Romantic
13:20 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Aventuri, Dramă, Fantastic
16:15 Creed

SUA, Dramă, Sport
18:25 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

20:00 Minionii 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

21:25 Lumea fi nanciară

Dramă
22:25 Camera roşie

Canada, Thriller
00:20 Barry Seal: Trafi c în stil 

American

Biografic, Comedie, Crimă
02:10 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istoriela Mosna

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile palatelor (R)

01:00 Toamna amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

horoscop
11 septembrie

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi mai 

conservatori sau să aveţi 

îndoieli cu privire la ideile 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Responsabilităţile vă vor limita 

distracţia şi poate fi  necesar să 

alegeţi între datorie şi plăcere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai uşor cu cei din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi lul dumneavoastră public se 

va bucura de un impuls care vă 

poate ajuta în carieră.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă nu v-aţi gestionat fi nanţele 

într-un mod responsabil, este 

posibil să aveţi pierderi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă ascundeţi 

vulnerabilităţile şi puteţi fi  tentaţi 

să răbufniţi prin gelozie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există o mare nevoie de echilibru 

în relaţiile dvs. şi ambele părţi 

trebuie să fi e responsabile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să gestionaţi cu 

prudenţă relaţiile cu colegii, 

deoarece atmosfera va fi  destul 

de încărcată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi vă aduce provocări 

difi cile relaţiilor personale şi 

profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă doriţi confort în activităţile de 

acasă şi implicarea emoţională 

a familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi aborda orice situaţie cu 

optimism. Este un moment 

favorabil pentru speculaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  mai preocupaţi de 

problemele legate de bani şi de 

bunurile pe care le deţineţi.

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 SEPTEMBRIE 

remember
Andy Whitfi eld (1972-2011)

Actorul australian Andy 
Whitfi eld s-a născut pe 17 
iulie 1972, la Amlwch, Țara 
Galilor, dar ulterior s-a mutat 
în Australia. Înainte de a deveni 
actor, a lucrat ca inginer. A 
apărut în mai multe seriale 
de televiziune australiane, 
cum ar fi  ”Opening Up”, ”All 
Saints”, ”The Strip”, ”Packed 
to the Rafters” și ”Fiicele lui 
McLeod”. A obținut primul 
său rol important în fi lmul 
australian ”Gabriel”. Este, 
însă, cel mai bine cunoscut 

pentru rolul său principal din 
serialul de televiziune din 2010 
”Spartacus: Blood and Sand”, 
care a fost fi lmat în Noua 
Zeelandă. El a jucat rolul lui 
Spartacus, un soldat condamnat 
să lupte ca gladiator și care 
în cele din urmă conduce o 
revoltă împotriva romanilor. 
Andy Whitfi eld a apărut în 
toate cele 13 episoade ale 
primului sezon al serialului și 
se pregătea să înceapă fi lmările 
pentru cel de-al doilea sezon 
când a fost diagnosticat cu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-114 CM

- 24 CM

66 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

81 CM

57 CM

56 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 5 cm

DALILAND
HBO. ora 18,25, biographic, dramă, 2022, SUA, Franta, 

Marea Britanie

Cu: Ben Kingsley, Barbara Sukowa, Christopher Briney u

Titlu original: Daliland  u O serie de f lashbackuri prezintă 
povestea iubirii tinere şi intense dintre Dali şi Gala. Dali îi spune 
asistentului James poveşti din tinereţea lui, dintr-o perspectivă 
romantică, nuanţată de cât de mult tânjeşte după ce a pierdut.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 septembrie

cancer. A apărut, de asemenea, 
în  thrillerul australian ”The 
Clinic”. A încetat din viață pe 
11 septembrie 2011, la Sydney.  
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Crimă, Dramă, Mister
22:50 1989 - Decembrie Rosu

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Maigret (R)

Crimă, Dramă, Mister
02:35 M.A.I. aproape de tine (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bad Hombres

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
02:45 Observator (R)

04:00 Observator

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator
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rebus
Proverb românesc

ORIZONTAL: 1) A se hrăni în mod obișnuit – Celule purtătoare de spori, u

specifi ce ciupercilor. 2) Ornamente arhitecturale în formă de ouă – 

Stropirea plantelor contra secetei. 3) … - Chiar lângă noi. 4) Auxiliar al 

viitorului – Unitate a sistemului monetar în Irak, Algeria, Iordania, etc. 5) … - 

Salvator de la înec. 6) Formulă de adăugire – Gaz folosit ca agent frigorigen 

– Capete de dig! 7) … - Cadou… nepreţuit. 8) Omul… de la palat! - … 9) 

Fructele agudului – Îmbrăcămintea păsărilor. 10) A comite o agresiune - …

VERTICAL: 1) Stea cu strălucire variabilă – Sabie cu două tăișuri. 2) Uniunea u

Vatra Românească (siglă) – Pui de oaie… alintat. 3) Tub cilindric – Momeală 

pentru pescuit. 4) Avere mare în bancnote – Seci la miez! 5) A chiui la 

horă… mai rar - Asociaţia Transportatorilor Rutieri din Construcţii (siglă). 6) 

Siglă pentru ”Danish Academy of Dermatology” – Asociacion Universitaria 

Iberoamericana de Postgrado”-Venezuela (siglă). 7) Atacă… pe fl ancuri! 

– Cântec solemn, simbol al demnităţii statale – Olympic Entertainment 

Group (siglă). 8) Adăpost pentru oi în transhumanţă – Loc la cheiul unui 

port pentru acostarea vaselor. 9) Meșter care face găleţi și alte vase. 

10) Guvernator musulman – Adăpost pentru animale domestice.  (Mihai 

Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

2 4 1

1 3

6 5

5 8 6

6 7

4 3 9

9 6 3 7

1 9

4

8 4 1

2 9 5

8 6

5 2

2 4 1 6
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1 7 9 6

3 7 4
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5 4 8 6 2 7 9 1 3

1 9 7 8 3 4 6 2 5

3 6 2 9 1 5 4 8 7

8 1 9 3 5 2 7 6 4

6 2 3 4 7 9 1 5 8

7 5 4 1 6 8 3 9 2

4 7 5 2 9 1 8 3 6

9 8 6 5 4 3 2 7 1

2 3 1 7 8 6 5 4 9

8 2 9 7 6 4 3 1 5

3 6 5 1 2 9 4 7 8

7 4 1 3 5 8 9 2 6

9 1 7 6 4 3 8 5 2

4 3 8 2 7 5 6 9 1

2 5 6 9 8 1 7 4 3

1 8 2 4 9 6 5 3 7

5 7 4 8 3 2 1 6 9

6 9 3 5 1 7 2 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce te învaţă experienţa?
- Că, uneori, și nebunii au 
dreptate. 2

- Trăim în epoca 
evenimentelor mari?
- Da. Și a oamenilor mărunţi. 

reţeta zilei
Humus 
cu vinete 
coapte

INGREDIENTE. 200 g boabe de năut din 

conservă, o vânătă mare coaptă şi curăţată (circa o 

cană de miez), 2 linguri tahini (pastă de susan), 3 lin-

guri ulei de măsline, 2 linguri zeamă de lămâie, 3 căţei 

de usturoi, o ceapă albă mică, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Scurgem bine conserva de 

năut, prăjim vânăta şi o curăţăm, astfel încât să 

avem circa o cană de miez. Punem toate ingredi-

entele în blender şi le amestecăm până avem un 

humus cremos. În funcţie de consistenţa pe care o 

doriţi, puteţi să puneţi şi apă din conserva de năut. 

O reţetă atât de simplă şi totuşi atât de gustoasă! 

. P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Pofta inimii”, 
doar cu voia 
nevestei

u Sinceritate. „Dacă n-ar fi  
fost ea, nu eram nici eu! Că eram 
mort“, l-am auzit mărturisind 
pe omul de afaceri Cristian 
Ţânţăreanu, la Antena Stars. 
Recunosc cinstit, m-am emoţionat, 
părându-mi-se cea mai frumoasă 
şi mai profundă declaraţie de 
dragoste şi de recunoştinţă pe care 
o poate face un soţ la adresa soţiei. 
Asta până am auzit continuarea 
declaraţiei: „Are grijă, da, are grijă 
să mă ţină-n viaţă! Nici nu-mi 
dă drumul prea mult la lesă, dar 
nici nu mă ştrangulează“. Mda, 
umorul şi ironia lui Ţânţăreanu! 
Care are o relaţie de 50 de ani 
cu cea care îi este soţie. Cum au 
rezistat? „Ea înţelege: eu sunt 
coleric, nervos, mă agit, ea e 
calmă. Şi nu zice nimic. Tace şi 
îşi vede de treabă. Până în zece 
minute am uitat şi tot ce ştie 
ea face. Nu ţin supărare, dar de 
nervos sunt nervos“, s-a confesat 
omul de afaceri. Deşi împotriva 
lui sunt zeci de fotografi i în 
ipostaze compromiţătoare, cu 
alte femei, Ţânţăreanu susţine că 
nu prea a călcat strâmb: „Lumea 
crede că sunt afemeiat. Mai prost 
la femei ca mine nu cred că 
există. De când sunt cu ea, de 50 
de ani, sau după ’90 cred că am 
călcat strâmb… nu strâmb, că 
am cerut voie. Ştia! Cu aprobare: 
în Thailanda, China, Bali…“, a 
enumerat omul de afaceri. Pentru 
ca apoi să dezvăluie ce-a făcut 
după intervenţia chirurgicală 
suferită când era bolnav de cancer. 
În ultima zi de spitalizare, eliberat 
de drenuri, a primit asigurări că 
poate face duş. Numai că duşul cu 
ajutorul soţiei… a degenerat într-o 
partidă de amor, făcând operaţia 
să sângereze.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u SINGURIIOAM, NTCEICAREAE, UR, AMICA, UN, SOIMI, 
ANINI, ALO, TOT, LED, TACT, CARAVE, AT, ITA, TROC, TASEU, NV, IA, 
AIA, LUA, GER, IVNIENITEDE, VNIEIOVENIA.

integramă 
Produs... din ape!

A trage 
de timp
Creaţii... 
literare

...

...
Supărat
O carte 
bună

Bloc 
de gheaţă

Filmul de 
noapte
Peste!

Mariaj
Făcut 

din mers

Bunuri
Câmpia... 
Română

Adus... 
în faţă!
Bucată 
de me�ă

Tudor 
Barbu

Fata de la 
geam!

Conducător
Abandonat

Bolduri
Tudor 
Chirilă

Singure!
Umblă cu 

vorba bună

Mare 
bou
...

Tunică!
Extrage 
căldura

Mărăcin
Intrarea 
în trib!

Radu 
Grecu

Stă 
la vorbă (fem.)

Nu trebuie 
demonstrată

A răscoli 
pământul

Eliberat 
forţat

Părere!
Pistă!

Andrei 
Guran
Parc!

Mutat în 
centru!

...

Făcător 
de opere

Saci!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului „Semne de adunare“ de ieri:
Orizontal: u

T, D, S, MACINAT, MOVILA, R, RAMASAG, REUNIUNE, A, NN, ANE, OD, ATENTI, ERA, ALO, 
TAPA, ABE, LADITE, I, MATELOT, ALEI, ERORI, ARCA, AGIL.

Case... 
răvă�ite

Grădină 
publică
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Un motociclist din Galaţi 
a murit într-un accident 
greu de explicat
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 25 de ani din 

Galaţi și-a pierdut viaţa după ce 

motocicleta pe care o conducea 

pe un drum judeţean a ieșit de 

pe carosabil și s-a izbit violent 

de un stâlp de beton. Accidentul 

s-a petrecut luni seară, pe raza 

localităţii Slobozia Conachi.

Ceea ce au putut stabili poliţiștii 
în urma primelor cercetări a fost 
că motociclistul se deplasa către 
satul Izvoarele și că, la un moment 
dat, ar fi  părăsit carosabilul și s-ar 
fi  lovit de un stâlp și mai apoi de un 

gard. Motorul a fost grav avariat, iar 
tânărul a suferit leziuni care s-au 
dovedit incompatibile cu viaţa.

„Un bărbat, cu vârsta de 25 de 
ani, în timp ce conducea o motoci-
cletă, având direcţia de deplasare 
către localitatea Izvoarele, din mo-

tive ce urmează a fi  stabilite ulteri-
or, ar fi  pierdut controlul direcţiei 
de deplasare, ar fi  părăsit partea 
carosabilă, ar fi  lovit un stâlp de 
iluminat și apoi poarta unui imo-
bil afl at în zona respectivă. La faţa 
locului au intervenit de urgenţă 

și echipaje medicale de la ambu-
lanţă, însă victima nu a răspuns 
manevrelor de resuscitare, fi ind 
constatat, din păcate, decesul“, a 
transmis agent-șef principal Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Poliţiștii Biroului Rutier Galaţi 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, urmând să sta-
bilească cauzele exacte care au dus 
la producerea accidentului. Anche-
tatorii nu exclud nicio variantă, de 
la ipoteza ca motociclistul să fi  în-
cercat să evite coliziunea cu un alt 
vehicul, obstacol, om sau animal, 
până la probleme tehnice sau de 
sănătate.    . 

TRAGEDIE LA SLOBOZIA CONACHI . IMPACT

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI, 

DEBUT 

CU VICTORIE
BASCHET. Prima partidă 

ofi cială a sezonului pentru echipa 

de baschet masculin CSM Galaţi 

s-a încheiat cu o victorie clară, scor 

108-69, în faţa formaţiei CSU Ştiinţa 

București.  > pag. 08

„POFTA INIMII“, 

DOAR CU VOIA 

NEVESTEI
TV MANIA. Deşi 

împotriva lui sunt zeci de fotografi i 

compromiţătoare cu alte femei, 

omul de afaceri Cristian Ţânţăreanu 

susţine că nu a călcat strâmb decât 

cu voia soţiei. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

36 miercuri

9 - 14 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024

36

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Un „Cer plutitor“ - simboli-
zând corabia vieţii, legătura vie 
între Cer şi Pământ - a primit am-
basadoarea SUA la București, Ex-
celenţa Sa Kathleen Kavalec, din 
partea primarului municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la fi nele 
săptămânii trecute.

„Cer plutitor“ este o replică a 
uneia dintre cele mai apreciate 
lucrări realizate de regretatul 
artist și om de cultură Sergiu Du-

mitrescu, replică pe care, în anii 
trecuţi, Primăria o decerna drept 

trofeu celor care primeau titlul 
suprem de Cetăţean de Onoare 

al municipiului. Lucrarea origi-
nală este realizată în lemn de 
mahon.

„Cer plutitor“ este, probabil, 
cel mai potrivit simbol pentru 
evenimentul care a adus-o la Ga-
laţi pe ambasadoarea SUA: expo-
ziţia itinerantă „We the People” 
(„Noi, poporul“), menită să oma-
gieze cei 25 de ani de parteneriat 
strategic SUA - România. Galaţiul 
este ultimul popas al turneului 
acestei expoziţii prin ţara noas-
tră, călătorie care a durat doi ani 
și a trecut prin 11 orașe.   .

simbol
„Cer plutitor” pentru doamna ambasador SUA
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